
  

S T U D I J Ų 

K O K Y B Ė S  

V E R T I N I M O 

C E N T R O 

M E T I N Ė 

V E I K L O S 

A T A S K A I T A 

 



-2- 
 

 
V A D O V O   ALMANTO ŠERPATAUSKO  Ž O D I S ............................................................................................ 3 

S K V C   T A R Y B A ............................................................................................................................................ 5 

D A R B U O T O J A I .......................................................................................................................................... 6 

C E N T R O   V E I K L O S   R E Z U L T A T A I ................................................................................................... 10 

    A K A D E M I N I S    P R I P A Ž I N I M A S ................................................................................................... 10 

K O K Y B Ė S   U Ž T I K R I N I M A S ............................................................................................................ 19 

P R O J E K T A I ............................................................................................................................................ 33 

C E N T R O   I Š O R I N I A I   V E R T I N I M A I ............................................................................................... 36 

F I N A N S A I ................................................................................................................................................... 38 

S A N T R U M P O S ......................................................................................................................................... 40 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ataskaita patvirtinta Studijų kokybės vertinimo centro Tarybos  

(2023 m. balandžio 7 d. protokolas Nr. TP-1) 

  

 

TURINYS 



-3- 
 

 

V A D O V O   ALMANTO ŠERPATAUSKO  Ž O D I S 

 

2022-ieji metai Studijų kokybės vertinimo centro (SKVC, Centras) veikloje žymėjo strateginio planavimo 
laikotarpio pabaigą, todėl buvo svarbūs dėl nuveiktų darbų apžvalgos ir naujų planavimo, ypač dirbant ties 
siūlymais dėl akademinio kvalifikacijų pripažinimo sistemos pertvarkos bei pradedant projektuoti naują 
išorinio vertinimo sistemos modelį.  

Objektyvus Centro indėlio į aukštojo mokslo kokybės užtikrinimą ir užsienyje įgytų kvalifikacijų pripažinimą 
įvertinimas pateikiamas dviejose tarptautinio SKVC veiklos vertinimo ataskaitose už praėjusį 5 metų 
laikotarpį: kaip aukštojo mokslo išorinio kokybės užtikrinimo agentūra buvome įvertinti pagal atitiktį Europos 
aukštojo mokslo erdvės kokybės užtikrinimo gairėms ir nuostatoms (ESG); kaip akademinės informacijos 
centras sulaukėme kitos tarptautinių ekspertų grupės išvadų apie tai, kaip mes atitinkame ENIC/NARIC tinklų 
standartus ir gaires. Centras taip pat sėkmingai pateikė paraišką tapti pripažintu Pasaulio medikų švietimo 
federacijos (angl. World Federation for Medical Education, WFME). Vykdant medicinos studijų krypties 
vertinimą, WFME ekspertai stebėjo Centro ekspertų darbą. Tikimasi, kad WFME pripažinimas prisidės prie 
didesnių galimybių didinti Lietuvos aukštojo mokslo patrauklumą ir plėsti bendradarbiavimą medicinos 
studijų bei mokslo vystymo srityse. 

Toliau augo Lietuvos aukštojo mokslo tarptautiškumas, o su juo – ir Centro darbų apimtys užsienio 
kvalifikacijų pripažinimo srityje. Rusijai užpuolus Ukrainą ir pasipylus pabėgėlių srautams, daugiau nei 5 
kartus, palyginti su 2021 m., išaugo Ukrainoje įgytų kvalifikacijų pripažinimo poreikis, jų buvo gauta 884. 
Siekdami pagelbėti į Lietuvą atvykstantiems asmenims, skelbėme informaciją ukrainiečių, anglų, lietuvių 
kalbomis, taip pat konsultavome.  

Į iš dalies decentralizuotą akademinio pripažinimo sistemą Centras padėjo įsilieti dar 1 aukštajai mokyklai. 
SKVC toliau padeda, teikdamas konsultacijas bei vykdydamas aukštųjų mokyklų atliekamo akademinio 
pripažinimo stebėseną. Galime pasidžiaugti, kad didžiąja dalimi universitetuose yra priimami tinkami 
akademinio pripažinimo sprendimai, o netinkamų sprendimų 2021 metais dar labiau sumažėjo ir tesiekė 2,6 
%. Per 2022 m. Centrui buvo pateikti 3 164 prašymai dėl kvalifikacijos pripažinimo – susidorota su 15 % 
augimu. Taip pat Centras suteikė 1 538 rekomendacijas akademinio pripažinimo teisę turinčioms Lietuvos 
aukštosioms mokykloms dėl akademinio pripažinimo – 66 % daugiau. Labai sparčiai augo konsultacijų 
poreikis darbdaviams ir profesinį pripažinimą atliekančioms institucijoms – jiems suteiktos 539 
rekomendacijos, kai 2021 m. jų buvo suteikta tik 22. Toliau plečiasi ir šalių, dėl kurių kvalifikacijų kreipiamasi, 
geografija – 2022 m. sulaukėme kvalifikacijų iš 145 skirtingų šalių ar teritorijų.  

Dėl Covid-19 įvesti ribojimai toliau laisvėjo, todėl kartu su vertinimu nuotoliniu būdu grįžome prie fizinių 
ekspertų vizitų organizavimo. Įpusėjo antrasis aukštųjų mokyklų institucinio vertinimo ciklas, toliau 
didelėmis apimtimis vyko studijų krypčių vertinimas. Per šiuos metus institucinį vertinimą atliekantys 
ekspertai atliko 14 aukštųjų mokyklų vertinimų, Centras priėmė sprendimus – akredituota 13 aukštųjų 
mokyklų ir priimti 122 sprendimai dėl atskirų aukštųjų mokyklų studijų krypčių ir pakopų įvertinimo, 
akredituota 18 studijų krypčių. Taip pat priimti sprendimai dėl 23 naujų studijų programų įvertinimo. 
Pastebime, kad pastaruosius keletą metų naujų studijų programų skaičius gerokai sumažėjęs, aukštosios 
mokyklos praneša apie baigiamas vykdyti studijų programas.  

2022 m. atlikome studijų krypčių stebėseną analizuodami pokyčius kiekvienoje kryptyje pagal 6 rodiklius. 
Analizės duomenys parodė, jog žymus bent trijų rodiklių pokytis per pastaruosius 3 metus nustatytas 18 
aukštųjų mokyklų (iš jų 9 universitetuose ir 9 kolegijose) 33 studijų kryptyse. Tačiau neeilinis išorinis 
ekspertinis krypties vertinimas 2022 m. nebuvo inicijuotas, kadangi nė vienu atveju Centras neidentifikavo 
akivaizdžių grėsmių studijų kokybei. 

Stebint mažėjantį studentų skaičių aukštosiose mokyklose bei atsižvelgiant į patvirtintus reikalavimus joms 
dėl mokslinės veiklos lygio, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos užsakymu atlikome 



-4- 
 

valstybinių kolegijų svarbiausių veiklos rodiklių analizę bei pateikėme įžvalgas dėl šių kolegijų veiklos 
tolesnių perspektyvų, galimų veiklos stiprinimo scenarijų. Analizė parodė, jog dalis valstybinių kolegijų jau 
dabar susiduria su sunkumais pritraukti motyvuotų studentų, užtikrinti tinkamas sąlygas kokybiškoms 
studijoms. Žvelgiant į ateitį ir augančius reikalavimus mokslo ir studijų institucijoms, kai kurioms kolegijoms 
rizika nepasiekti minimalių reikalavimų dar labiau padidės. 

Per metus patikslinti Centro nuostatai ir paskirtos papildomos atsakomybės – už studentų skundų 
nagrinėjimą, taip pat studijų krypčių aprašų rengimo ir atnaujinimo proceso koordinavimą. Tai rodo augančią 
SKVC reikšmę Lietuvos aukštojo mokslo sistemoje. Taip pat aktyviai dirbome teisėkūros srityje – parengėme 
teisės aktų projektus dėl išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, ir įgytų pagal užsienio 
valstybių ir tarptautinių organizacijų švietimo programas, pripažinimo tvarkos. 

Naujos Mokslo ir studijų įstatymo nuostatos pavedė Studijų kokybės vertinimo centrui, bendradarbiaujant 
su Nacionaline švietimo agentūra, Lietuvos mokslo taryba bei Valstybiniu studijų fondu, atlikti mokslo ir 
studijų institucijų studijų veiklos pasiekimų vertinimą siekiant skatinamojo finansavimo iš valstybės 
biudžeto. 2022 m. eigoje kartu su Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Nacionalinės švietimo agentūros 
specialistais ir kitų organizacijų atstovais  parengėme skatinamojo finansavimo aukštosioms mokykloms 
tvarką, išgryninome rodiklius.  

Visus metus susidūrėme su dideliais iššūkiais dėl darbuotojų kaitos esant nepatraukliam atlyginimui ir 
dideliam darbo krūviui. Visgi, didžiąja dalimi, savo planus įvykdėme.  

Čia ir dabar apie mūsų darbus galite sužinoti sekdami naujienas „Facebook“ ir www.skvc.lt bei 
prenumeruodami naujienlaiškį. 

 

 
Kviečiame sekti mūsų naujienas socialiniame tinkle „Facebook“ 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



-5- 
 

S K V C   T A R Y B A 
 

 
1 pav. SKVC Tarybos nuotolinis posėdis 2022-01-27 

Centro kolegialus strateginio valdymo organas yra sudarytas iš aukštojo mokslo socialinių dalininkų – 
akademikų, studentų, darbdavių, viešojo sektoriaus organizacijų – atstovų. Iki 2022-04-01 veikė šios sudėties 
Taryba: 

 Prof. dr. Kęstutis Petrikonis, Tarybos pirmininkas, Lietuvos universitetų rektorių konferencijos 
deleguotas atstovas; 

 Nerijus Varnas, Tarybos pirmininko pavaduotojas, Lietuvos kolegijų direktorių konferencijos 
deleguotas atstovas; 

 Prof. dr. Laimutė Balode, Lietuvos Respublikos Seimo deleguota atstovė;  
 Prof. dr. Jūras Banys, Lietuvos Respublikos Vyriausybės deleguotas atstovas;  
 Daiva Bartninkienė, Lietuvos pramonininkų konfederacijos deleguota atstovė;  
 Vytautas Kučinskas, Lietuvos studentų sąjungos deleguotas atstovas;  
 Daina Lukošiūnienė, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro deleguota atstovė;  
 Dr. Mindaugas Misiūnas,  Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijos deleguotas 

atstovas;  
 Roma Survilienė, Lietuvos kultūros ir meno tarybos deleguota atstovė;  
 Arminas Varanauskas, asociacijos „Žinių ekonomikos forumas“ deleguotas atstovas;  
 Prof. dr. Gediminas Vitkus, Lietuvos mokslo tarybos kartu su Lietuvos mokslų akademija deleguotas 

atstovas. 

Tarybos veiklos tikslai – Centro valdymo ir planavimo užtikrinimas, atskaitomybės įgyvendinimas, siūlymų 
dėl pagrindinių dalykinių veiklų teikimas.  

2022 m. balandžio 1 d. baigėsi visų paskirtų Tarybos narių kadencija, todėl į posėdžius Taryba rinkosi tik 
2 kartus (sausio ir kovo mėnesį). Taryba svarstė SKVC savianalizės suvestinę, parengtą tarptautiniam SKVC 
kaip akademinės informacijos centro, ENIC/NARIC tinklų nario, išoriniam vertinimui, jai pritarė, taip pat 
patvirtino 2021 m. SKVC veiklos ir Tarybos veiklos ataskaitas bei darbo planą 2022 metams.  

 

 



-6- 
 

D A R B U O T O J A I 
  
Naujų žinių siekiantys, ambicingi profesionalai, praturtinantys organizaciją individualumu bei komandinio 
darbo rezultatais, – tai mes, SKVC komanda. Keldami sau aukštus kokybinius bei vertybinius tikslus, kiekvieną 
dieną prisidedame prie Lietuvos aukštojo mokslo 
kokybės gerinimo bei laisvo asmenų judėjimo 
pasaulyje sąlygų kūrimo. 

DARBUOTOJŲ PROFILIS 

2022 m. gruodžio 31 d. duomenimis, beveik visi Centro valstybės tarnautojai ir darbuotojai yra įgiję aukštąjį 
universitetinį išsilavinimą, dauguma – magistro arba jam prilygintą kvalifikaciją, vienas darbuotojas yra įgijęs 
mokslų daktaro laipsnį. Vienas darbuotojas įgijęs aukštąjį koleginį išsilavinimą. 

 

 

 
Mūsų kolektyvas yra gana jaunas: bendras Centre dirbančiųjų amžiaus vidurkis 2022 m. pabaigoje buvo 41 
m. 82 % iš viso Centro kolektyvo sudarė moterys, 18 % – vyrai. 83 % vadovaujančių įstaigos pareigų 
(direktorius, direktoriaus pavaduotojas, skyrių vedėjai) ėjo moterys, 17 % – vyrai. 2022-12-31 nėštumo ir 
gimdymo arba vaiko priežiūros atostogose buvo 2 darbuotojos.  

2022 m. Centre esančių pareigybių skaičius išliko pastovus, lyginant su ankstesniais metais – 28 pareigybės 
(iš jų 26 valstybės tarnautojai ir 2 pagal darbo sutartį dirbantys darbuotojai). Centro vykdomų arba partnerio 
teisėmis įgyvendinamų Europos Sąjungos fondų lėšomis finansuojamų projektų veiklas vykdė 14 projektuose 
įdarbintų darbuotojų, prie projekto veiklų taip pat prisidėjo ir 15 valstybės tarnautojų (2022-12-31 
duomenys). Bendras darbuotojų ir valstybės tarnautojų skaičius ataskaitinių metų gruodžio 31 d. buvo 34, t. 
y. tiek pat, kiek ir pernai, bet 1 dirbančiuoju mažiau nei 2020-12-31. 

Daugiau kaip pusė kolektyvo narių (53 %) SKVC dirba iki 5 metų, nors dar 2021 m. gruodžio 31 d. duomenimis, 
didesnė dalis kolektyvo narių buvo dirbančių daugiau nei 5 metus. 

 

2021

20220

5

10

15

20

Iki 5 m. 5-10 m.
10-15 m.

virš 15 m.

14

6
10

4

18

3 6 7

3 pav. Dirbančiųjų stažas Centre

Mūsų stiprybė – lojalūs, nuolat besimokantys 
ir profesionalūs darbuotojai. 

14

18

1 1

2 pav. Dirbančiųjų išsilavinimas pagal lygmenį

Bakalauro laipsnis

Magistro laipsnis

Daktaro laipsnis

Profesinio
bakalauro laipsnis



-7- 
 

42 
konkursai

22 atvejai, kai 
buvo kandidatų, 

atitinkančių 
keliamus  

kvalifikacinius 
reikalavimus

15 atvejų, kai 
asmuo priimtas į 
darbą/valstybės 

tarnybą

2 atvejai, kai  
konkursą laimėjęs 

kandidatas 
atsisakė eiti 

pareigas

Siekdami pritraukti naujus valstybės tarnautojus ir darbuotojus bei motyvuoti dirbančius, 2022 m. daug 
dėmesio skyrėme: 

 Personalo atrankai: organizuoti 42 konkursai į laisvas pozicijas (7 konkursais mažiau negu 2021 m.), 
koordinuota 13 atrankų ir konkursų į valstybės tarnybą, kurias organizavo Valstybės tarnybos 
departamentas prie LR Vidaus reikalų ministerijos. Prie kolektyvo prisijungė 5 nauji darbuotojai, tiek 
pat jų nutraukė darbo santykius su Centru. 

 

 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 pav. Centro konkursų 2022 m. statistika 

 Naujų darbuotojų integracijai: 2022 m. pagal atnaujintą programą, orientuotą į kiekvieną pareigybę 
individualiai, vykdėme mokymus naujiems darbuotojams, siekdami jiems perduoti koncentruotą ir 
aiškią informaciją apie organizaciją, jos tikslus, paskirtį, vertybes ir strategines kryptis, vykdomas 
veiklas, asmens duomenų apsaugą, korupcijos prevenciją bei viešuosius pirkimus.   

28

39

1

10

13

7

0

10

20

30

40

50

60

2022 m. 2021 m.

4 pav. Centro konkursai pagal pareigų finansavimo šaltinį ir darbo santykių pobūdį

Konkursai į valstybės tarnautojo
pareigas (organizavo Valstybės
tarnybos departamentas prie LR
vidaus reikalų ministerijos)

Darbuotojų, dirbančių pagal darbo
sutartis, kurių atlyginimas
finansuojamas iš valstybės
biudžeto lėšų, konkursai

Darbuotojų, dirbančių pagal darbo
sutartis, kurių atlyginimas
finansuojamas iš projektų lėšų,
konkursai



-8- 
 

 Tobulinti valstybės tarnautojų ir darbuotojų kompetencijas: 2022 m. visi Centro darbuotojai turėjo 
galimybę plėsti savo kompetencijas, tobulindami kritinį mąstymą bei komunikaciją darbo aplinkoje. 
Taip pat vidurinės grandies vadovams (skyrių vedėjams) buvo organizuoti mokymai, skirti efektyvinti 
vidinę komunikaciją bei komandinį darbą.  

 Stiprinti vidinę komunikaciją: siekiant efektyvinti darbą ir informacijos sklaidą organizacijos viduje 
2022 m. buvo parengta ir patvirtinta vidinės komunikacijos strategija, atspindinti aptarimo metu 
identifikuotus darbuotojų poreikius ir lūkesčius. 

 
6 pav. 2022-12-07 bendra SKVC kolegų nuotrauka 

 

DALYVAVIMAS DARBO GRUPĖSE LIETUVOJE IR UŽSIENYJE  
Aukštas Centro darbuotojų profesines kompetencijas 
liudija kvietimai kalbėti tarptautinių organizacijų ir 
vietos renginiuose. Plačiau apie renginius ir projektus 
– atitinkamose ataskaitos dalyse toliau. 

7 pav. Nuotraukoje – buvusi INQAAHE prezidentė 
Susanna Karakhanyan (dešinėje) ir SKVC direktoriaus 
pavaduotoja Aurelija Valeikienė (kairėje) INQAAHE 
narių forume. Renginio vaizdo įrašo santrauka čia. 

Mūsų kompetencija vertinama – kaip ir kasmet, 2022 
m. SKVC specialistai buvo įsitraukę į įvairias išorines tarpinstitucines darbo grupes ir komisijas:  



-9- 
 

• Direktorius Almantas Šerpatauskas dalyvavo Švietimo ir mokslo stebėsenos koordinavimo grupėje;  
• Direktoriaus pavaduotoja Aurelija Valeikienė dirbo ŠMSM sudarytoje pripažinimo teisės suteikimo 

aukštosioms mokykloms tarpinstitucinėje komisijoje, taip pat stebėtojo teisėmis įtraukta į LAMA 
BPO Valdybą;  

• Kvalifikacijų vertinimo skyriaus vedėja Giedra Katilauskienė dalyvavo Tarptautinių studijų komisijos 
darbe, buvo Reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo apeliacinėje komisijoje ir buvo 
įtraukta į ESF projekto, įgyvendinamo KPMPC „Įvairiais būdais įgytų kompetencijų ir kvalifikacijų 
vertinimo ir pripažinimo sistemos tobulinimas“, valdymo komitete;  

• Institucinio vertinimo skyriaus vedėja Rasa Penkauskienė buvo Europos universitetų tinklų iniciatyvų 
įgyvendinimo koordinavimo darbo grupėje, taip pat ŠMSM sudarytoje komisijoje aukštųjų mokyklų 
pateiktiems veiklos sustiprinimo veiksmų planams nagrinėti; 

• Kvalifikacijų vertinimo skyriaus patarėja Rima Žilinskaitė buvo deleguota į Nacionalinę 
reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo tarybą;  

• Kvalifikacijų vertinimo skyriaus vyriausioji specialistė Diana Saruolienė dalyvavo Mokytojų ir 
pagalbos mokiniui specialistų profesinės kvalifikacijos vertinimo ir pripažinimo komisijos 
posėdžiuose; 

• Studijų vertinimo skyriaus l. e. vedėjos pareigas Aušra Leskauskaitė tęsė darbą Papildomosios ir 
alternatyviosios sveikatos priežiūros specialistų kvalifikacijos vertinimo komisijoje. 

Centro specialistai taip pat dalyvavo tarptautinėse darbo grupėse:  

 Direktorius Almantas Šerpatauskas dalyvavo Bolonijos proceso įgyvendinimo teminėje grupėje dėl 
kokybės užtikrinimo;  

 Direktoriaus pavaduotoja Aurelija Valeikienė yra ENQA agentūrų vertinimo komiteto, atsakingo už 
ENQA ekspertų atranką ir ekspertų parengtų vertinimo išvadų nagrinėjimą, nare; taip pat narė 
Bolonijos proceso įgyvendinimo teminėje grupėje pripažinimo ir ekspertų grupės dėl 
mikrokredencialų pogrupyje;  

 Teisės ir bendrųjų reikalų skyriaus vedėja Ieva Vaiciukevičienė toliau dalyvavo Europos Tarybos 
globojamos ETINED – etikos švietime – platformos susitikimuose; 

 Kvalifikacijų vertinimo skyriaus patarėja Kristina Sutkutė buvo Azijos ir Europos atstovų (ASEM) 
tarptautinėje darbo grupėje dėl kreditų ir studijų rezultatų ir ekspertų grupės dėl mikrokredencialų 
pogrupyje. 
 

Esame draugiški aplinkai. Rūšiuojame popieriaus bei plastiko atliekas ir taupome kitus išteklius. 
Centre taikomas hibridinis darbo organizavimo modelis, todėl, daugiau dirbdami iš namų bei išvengdami 
transporto kamščių, prisidėjome prie oro taršos mažinimo.  

Esame pilietiški. Atsižvelgiant į 2022-02-24 Rusijos pradėtą karą Ukrainoje, darbuotojai buvo pakviesti 
prisijungti prie įvairių paramos akcijų. Solidarumo su Ukraina ženklai aktyviai naudoti ir išorinėje Centro 
komunikacijoje. Per metus ne kartą prisidėjome prie pabėgėlių iš Ukrainos studijų ir darbo klausimų 
svarstymo įvairiais tarpinstituciniais formatais, siekiant palengvinti jų integraciją Lietuvoje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-10- 
 

C E N T R O   V E I K L O S   R E Z U L T A T A I 
 
SKVC yra viešojo administravimo institucija, veikianti visos šalies mastu ir įgyvendinanti Lietuvos valstybės 
mokslo ir studijų politiką savo kompetencijos ribose: 

 ilgalaikis SKVC, kaip akademinės informacijos ir pripažinimo centro, ENIC/NARIC tinklų nario, 
uždavinys – kurti palankias laisvo asmenų judėjimo sąlygas,  

 kaip išorinio kokybės užtikrinimo agentūra siekiame skatinti Lietuvos aukštųjų mokyklų veiklos 
kokybę, jų kokybės kultūrą bei gerinti informuotumą. 

Taigi toliau šioje ataskaitoje pateikiami darbo rezultatų aprašymai pagal dvi pagrindines funkcijų grupes. 
 

A K A D E M I N I S    P R I P A Ž I N I M A S 
 

Vertiname ir pripažįstame užsienio kvalifikacijas, teikiančias teisę į aukštąjį mokslą (vidurinio mokslo) ir 
aukštojo mokslo (išskyrus mokslo daktaro) kvalifikacijas. Tai leidžia Lietuvos ir užsienio piliečiams kaip 
įmanoma sklandžiau judėti tarp švietimo sistemų, neprarandant įgytų kvalifikacijų vertės ir siekiant tolesnių 
tikslų moksle ar darbe. Taip pat pagal projektą kartu su Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centru 
ruošėmės profesinio mokymo kvalifikacijų akademiniam pripažinimui.   

Nuo 2020-03-03 užsienio 
kvalifikacijų vertinimas 
suskaitmenintas: asmenys 
kreipiasi ir SKVC teikia paslaugas 
elektroniniu būdu Elektroninės 
pripažinimo erdvės valstybinėje 
informacinėje sistemoje (EPE IS). 
2022 m. vyko EPE IS 
modernizavimo ir plėtros darbai, 
šio etapo numatoma pabaiga – 
2023 m. pirma pusė. 

Sukūrus EPE IS, asmenims 
kreiptis dėl pripažinimo tapo kur 

kas lengviau, kadangi auga būtent akademinio pripažinimo prašymų skaičius, kartu nuolat auga ir kitų Centro 
teikiamų paslaugų poreikis.  
 

KREIPIMŲSI SRAUTAI IR APIMTYS 

 2022 m. buvo gauti 3 164 prašymai dėl užsienyje įgytų kvalifikacijų akademinio pripažinimo, t. y. 
15 % daugiau, nei 2021 m. (2 754).  

 2022 m. Centras suteikė 999 rekomendacijas akademinio pripažinimo teisę turinčioms Lietuvos 
aukštosioms mokykloms dėl akademinio pripažinimo, t. y. 8 % daugiau, nei 2021 m. (925). 
Aukštosios mokyklos, priimdamos asmenį, nustato jo tinkamumą iškeltiems reikalavimams, 
Centras joms padeda pateikdamas rekomendaciją dėl užsienio kvalifikacijos vertės ir lygmens. 

 2022 m. Centras suteikė 539 rekomendacijas darbdaviams ir profesinį pripažinimą atliekančioms 
institucijoms dėl užsienio kvalifikacijų, t. y. 25 kartus daugiau, nei 2021 m. (22). 

 
Priimamų akademinio pripažinimo sprendimų ir teikiamų rekomendacijų skaičius, 2017 m. mažėjęs, 2020 m. 
pradėjo augti, tokia tendencija išliko ir 2022 metais. Detaliau – 7 pav. 
 



-11- 
 

 
7 pav. Priimamų akademinio pripažinimo sprendimų ir teikiamų rekomendacijų skaičius 2015–2022 m. 

 

2022 metais SKVC buvo gauti 3 164 prašymai dėl užsienyje įgytų 
kvalifikacijų akademinio pripažinimo, bei 1 538 įvairių institucijų (999 
prašymai iš aukštųjų mokyklų ir 539 prašymai iš darbdavių ar kitų 
institucijų dėl rekomendacijų suteikimo). 2022 m. visų prašymų skaičius 
(4 702), lyginant su 2021 m. (3 738) ar 2020 m. (3 682), yra stipriai išaugęs ir rodo, jog akademinio pripažinimo 
paslaugos išlieka aktualios. Pagrindinė tokio augimo priežastis – Rusijos karas Ukrainoje, taip pat įtakos turi 
ir aukštas paslaugų prieinamumas per EPE IS, bei išaugęs rekomendacijų institucijoms poreikis. 515 prašymų 
nagrinėjimas buvo nutrauktas užsienio kvalifikacijų turėtojams kreipusis dėl kitų, nei vidurinio ar aukštojo 
mokslo kvalifikacijų akademinio pripažinimo, arba nepateikus visų akademiniam pripažinimui reikalaujamų 
dokumentų.  

Plečiasi tarptautiškumo geografija, didėja į Lietuvą atvykstančių studentų įvairovė: prašymai gauti dėl 145 
skirtingų šalių ar teritorijų (2021 m. – 139, 2020 m. – 132), neįskaitant tarptautinių kvalifikacijų. 

 

KVALIFIKACIJŲ KILMĖS REGIONAI IR ŠALYS  

Į Lietuvą atvykstančių asmenų geografija nuolat plečiasi, tai liudija ir SKVC pripažinimo apimčių augimas: jei 
2004 metais gauti prašymai dėl kvalifikacijų iš 34 šalių, tai per 8 metus šis skaičius išaugo dvigubai ir 2012 
metais šalių skaičius pasiekė 70. Šalių įvairovės augimas nesustojo ir toliau: 2020 metais SKVC gauti prašymai 
dėl kvalifikacijų iš 107 šalių (palyginti – tais pačiais metais Lietuvos aukštosios mokyklos svarstė kaip 
pretendentus į studijas asmenis su kvalifikacijomis iš 104 šalių), o 2022 m. gauti akademinio pripažinimo 
prašymai dėl 145 skirtingų šalių ar teritorijų (neįskaitant tarptautinių) kvalifikacijų. Detaliau – 8 pav. 

 
8 pav. Kvalifikacijų, dėl kurių Centre gauti prašymai, kilmės regionai 2022 m. 

2015 m.
3035

2016 m.
3549

2017 m.
4418

2018 m. 
2911

2019 m. 
2824

2020 m. 
3682

2021 m.
3738

2022 m.
4702

2022 m. gauta daugiausia 
akademinio pripažinimo 
prašymų SKVC istorijoje. 



-12- 
 

Dėl Rusijos karo Ukrainoje įvyko statistinių pokyčių: 2022 metais kreiptasi daugiausia būtent dėl Ukrainoje 
įgyto vidurinio bei aukštojo išsilavinimo pripažinimo bei rekomendacijų. Nagrinėjant paraiškų duomenis, 
pagal regionus daugiausia pripažinimo kreiptasi dėl Europos regione (atskiriant ES, EEE, bei joms 
nepriklausiančias šalis) įgyto išsilavinimo. Ši tendencija pastebima jau kelerius metus, tačiau 2022 metais 
statistiškai pirmauja būtent ES ir EEE nepriklausančių šalių dalis, kuriai priklauso ir Ukraina. Nors prašymų dėl 
Afrikos ir Azijos regionuose įgytų kvalifikacijų dalis išlieka menkai pakitusi, absoliučiais skaičiais 
besikreipiančiųjų skaičius iš šių abiejų regionų išaugo, lyginant su 2021 metais, apie 10 %.  

GINČAI DĖL UŽSIENIO KVALIFIKACIJŲ VERTINIMO  

2022 m. ŠMSM sudarytai Išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu ir įgytų pagal užsienio 
valstybių ir tarptautinių organizacijų švietimo programas, pripažinimo apeliacinei komisijai užsienio 
kvalifikacijų turėtojai pateikė 3 apeliacijas. Dviem atvejais (dėl Nigerijos Federacinėje Respublikoje ir JAV 
įgytų aukštojo mokslo kvalifikacijų) kvalifikacijos buvo nepripažintos nustačius esminį skirtumą dėl studijų 
kokybės. Apeliacijos nebuvo patenkintos. Trečiuoju atveju Sovietų Sąjungoje įgyta kvalifikacija buvo 
pripažinta lygiaverte Lietuvoje teikiamam profesinio bakalauro laipsniui, apeliacijos nagrinėjimo procesas 
tęsiamas 2023 metais.  

Dėl užsienio kvalifikacijų akademinio pripažinimo sprendimų pateiktos apeliacijos sudarė 0,09 % visų 
užsienio kvalifikacijų, kurių akademinį pripažinimą atliko SKVC, skaičiaus.  

Dar vienu atveju asmuo į Centrą kreipėsi dėl dalinio vidurinio mokymosi tarptautinėje programoje, tačiau 
dar nebuvo įgijęs vidurinio mokslo kvalifikacijos, teikiančios teisę į aukštąjį mokslą ir todėl asmens prašymo 
nagrinėjimas buvo nutrauktas bei akademinio pripažinimo sprendimas nebuvo priimamas. Asmens pateikta 
apeliacija nebuvo patenkinta. 

Teisminių ginčių paskutinius šešerius metus nėra. Kvalifikacijų vertinimo praktika yra suformuota, savo 
darbe Centras vadovaujasi Lietuvos teisės aktais ir tarptautine gerąja praktika. 
 

  

 
 

 2022 m. gauta ir išnagrinėta 211 prašymų dėl mokyklos dalykų atitikmenų nustatymo ir pažymių 
pervedimo (8 % daugiau nei 2021 m.). Paslauga teikiama užsienio kvalifikacijų turėtojams, 
stojantiems į valstybės biudžeto lėšomis finansuojamas pirmosios pakopos ar vientisųjų studijų 
programas.  

 Iš viso 2022 metais gauti ir išnagrinėti prašymai dėl atitikmenų nustatymo ir pažymių pervedimo 
kvalifikacijoms, įgytoms 23 šalyse, taip pat tarptautinėms vidurinio ugdymo kvalifikacijoms.  

 
Gautų ir išnagrinėtų mokyklos dalykų atitikmenų nustatymo ir pažymių pervedimo prašymų skaičius 2022 
metais išaugo, palyginti su ankstesniais metais. Detaliau – 9 pav. 

 
9 pav. Gautų mokyklos dalykų atitikmenų nustatymo ir pažymių pervedimo prašymų sk. 2017–2022 m. 

 
Kaip toliau matyti 10 pav., daugiau nei 
pusė visų dėl mokyklos dalykų 
atitikmenų nustatymo ir pažymių 

2017 m.; 
127 2018 m.; 

97

2019 m.; 
146

2020 m.; 
164

2021 m.; 
195

2022 m.; 
211

Dalykų atitikmenų nustatymas ir pažymių pervedimas 

2022 m. gauta daugiausia prašymų dėl mokyklos dalykų 
atitikmenų nustatymo ir pažymių pervedimo SKVC istorijoje 



-13- 
 

pervedimo besikreipusių asmenų, kurie stojo į Lietuvos aukštųjų mokyklų pirmosios pakopos ar vientisąsias 
valstybės lėšomis finansuojamas studijas, savo kvalifikacijas įgijo 5 šalyse: Jungtinėje Karalystėje (32 %), 
Airijoje (9 %), Rusijos Federacijoje (9 %), Lenkijoje (8 %), JAV (8 %). 

 

10 pav. Kvalifikacijų, dėl kurių Centre gauti prašymai, kilmės regionai 
 
 

 
 

Vadovaudamiesi SKVC metodinėmis rekomendacijomis, 2022 metais akademinio pripažinimo sprendimus į 
studijas pretenduojantiems asmenims su užsienio kvalifikacijomis atliko 16 Lietuvos aukštųjų mokyklų 
(Vilniaus universitetas (VU), Vilniaus Gedimino technikos universitetas (VILNIUS TECH), Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas (LSMU), Vytauto Didžiojo universitetas (VDU), Kauno technologijos universitetas (KTU), 
ISM Vadybos ir ekonomikos universitetas (ISM), Mykolo Romerio universitetas (MRU), Klaipėdos 
universitetas (KU), LCC tarptautinis universitetas (LCC), Kazimiero Simonavičiaus universitetas (KSU). Jei iki 
2021 metų akademinį pripažinimą atliko 10 universitetų, tai 2021 metais į akademinio pripažinimo sistemą, 
gavusios ŠMSM leidimą, įsijungė 6 aukštosios mokyklos: Europos humanitarinis universitetas (EHU), Kauno 
kolegija, Klaipėdos valstybinė kolegija (KVK), Lietuvos muzikos ir teatro akademija (LMTA), Vilniaus dailės 
akademija (VDA), Vilniaus kolegija (VK). 2022 metais akademinio pripažinimo teisę gavo dar viena aukštoji 
mokykla – Lietuvos sporto universitetas (11 pav.): 
 

 
 

 
 

 
11 pav. akademinio pripažinimo teisę gavusios Lietuvos aukštosios mokyklos 2015–2022 m. 

 
Jau nuo 2016 metų SKVC yra nagrinėjami Lietuvos įgaliotų aukštųjų mokyklų kalendoriniais metais priimti 
akademinio pripažinimo sprendimai. Tai atlikti įpareigoja Švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtinta 
tvarka, pagal kurią, siekiant vieningo Lisabonos pripažinimo konvencijos ir lydinčiųjų dokumentų nuostatų 
laikymosi, SKVC stebi ir analizuoja pripažinimo vykdymą aukštosiose mokyklose; teikia atitinkamas 
individualias analizes ir siūlymus gerinti praktiką pačioms aukštosioms mokykloms. SKVC taip pat rengia ir 
teikia analizę ŠMSM už visą iš dalies decentralizuotą akademinio pripažinimo sistemą.  

Centras, šalia pavienių akademinio pripažinimo sprendimų peržiūros, 2022 m. papildomai ėmėsi aukštųjų 
mokyklų, dirbančių akademinio pripažinimo srityje ilgiau nei trejus metus, 2020–2021 metais vykdyto 
akademinio pripažinimo procesų peržiūros. Todėl, nagrinėjant Lietuvos aukštųjų mokyklų 2021 m. vykdytą 
akademinį pripažinimą, jos buvo suskirstytos į tris grupes: 

Jungtinė 
Karalystė

32%

Airija
9%

Rusijos Federacija
9%

Lenkija
8%

Jungtinės 
Amerikos 
Valstijos

8%

Kitos 18 šalys ir 
tarptautinės 
kvalifikacijos

34%

2015 m. 

VU, 
VILNIUSTECH

2016 m. 

LSMU

2017 m. 

VDU, KTU, 
ISM

2018 m. 
MRU, KU, 

LCC

2020 m. 

KSU

2021 m. 

EHU, KK, 
KVK, LMTA, 

VDA, VK

2022 m. 

LSU

Akademinio pripažinimo aukštosiose mokyklose stebėsena 



-14- 
 

1. Aukštosios mokyklos, atliekančios akademinį pripažinimą trumpiau, negu trejus metus (EHU, KK, 
KSU, KVK, LMTA, VDA, VK), teikė duomenis apie visus 2021 metais priimtus akademinio pripažinimo 
sprendimus.  

2. Aukštosios mokyklos, atliekančios akademinį pripažinimą ilgiau negu trejus metus (ISM, KU, LCC, 
MRU), teikė informaciją apie užsienio kvalifikacijų akademinio pripažinimo procesą, remdamosi 
Centro pateiktu klausimynu bei teikė informaciją apie 2021 metais priimtų akademinio pripažinimo 
sprendimų (tik priimtiesiems studijuoti) skaičius pagal šalis, studijų, į kurias priimta, lygmenį. 

3. Projekto „Akademinio pripažinimo sistemos stiprinimas pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos 
fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių 
potencialo didinimas“ įgyvendinimo priemonę 09.3.2-ESFA-V-710 „Stebėsenos, išorinio vertinimo 
stiprinimas ir kvalifikacijų pripažinimas“ partnerės (KTU, LSMU, Vilnius TECH, VU, VDU), 2019–2020 
metais jau atlikusios akademinio pripažinimo procesų savianalizę, teikė savo veiksmų plano 
įgyvendinimo ataskaitą bei informaciją apie 2021 metais priimtų akademinio pripažinimo sprendimų 
(tik priimtiesiems studijuoti) skaičius pagal šalis studijų, į kurias priimta, lygmenį. 

Visos akademinį pripažinimą vykdančios aukštosios mokyklos 2021 metais priėmė iš viso 3 026 
akademinio pripažinimo sprendimus dėl kvalifikacijų įgytų 114 skirtingų šalių, t. y. penktadaliu daugiau, nei 
ankstesniais metais (2017 m. auštosios mokyklos priėmė 1 376 sprendimus, 2018 m. – 1 861, 2019 m. – 
2 112, 2021 m. – 2 524), taip pat didėjo šalių geografija.  
 
Centro nagrinėjamų ankstesniais kalendoriniais metais 
aukštųjų mokyklų priimtų akademinio pripažinimo 
sprendimų skaičius kasmet auga: 2021 metais priimtų 
nagrinėjamų sprendimų skaičius buvo didžiausias, lyginant 
su ankstesniais metais (12 pav.). 

 
 

 

12 pav. SKVC išnagrinėtų aukštųjų mokyklų 2016–2021 m. priimtų akademinio pripažinimo sprendimų skaičius pagal 
metus 

 
Didžiąja dalimi universitetuose yra priimami tinkami akademinio pripažinimo sprendimai, tačiau yra atvejų, 
kai sprendimai priimami netinkamai. Konsultuojantis su SKVC, netinkamai priimamų akademinio pripažinimo 
sprendimų skaičius įgaliotose aukštosiose mokyklose kasmet mažėja: jei 2018 m. netinkamai buvo priimta 
19 % visų akademinio pripažinimo sprendimų, 2019 m. šis skaičius sudarė 9 %, 2020 m. pasiekė 3,5 % (89 iš 
2 524), o 2021 metais dar labiau sumažėjo ir tesiekė 2,6 %. 
 
Akivaizdu, kad šiuo metu esanti akademinio pripažinimo vykdymo aukštosiose mokyklose stebėsenos 
sistema labai išsiplėtė, išaugus pripažinimą vykdančių aukštųjų mokyklų skaičiui, ir toliau nesustodamas auga 
SKVC konsultavimo poreikis. Todėl labai svarbus esamos priežiūros mechanizmo efektyvumo didinimas: 
kaip parodė atlikta pripažinimo procesų analizė visoms akademinį pripažinimą vykdančioms aukštosioms 
mokykloms būtinas didelis dėmesys akademinio pripažinimo procesų kokybės vystymui bei stiprinimui, 
papildomai metodinei pagalbai, mokymams.  
 
Akademinio pripažinimo vykdymo aptarimas 2022 metais vyko su visais akademinį pripažinimą vykdančiais 
universitetais ir kolegijomis nuotoliniu būdu, dalyvaujant padalinių vadovams ir tiesiogiai su užsieniečių 
priėmimu dirbantiems specialistams (13–15 pav.). 
 

2016 m.; 474

2017 m.; 1376
2018 m.; 1861

2019 m.; 2112
2020 m.; 2524

2021 m.; 3026

Lietuvos aukštųjų mokyklų priimamų 
akademinio pripažinimo sprendimų 

skaičius ir šalių geografija kasmet auga.  



-15- 
 

 
 

13 pav. Nuotraukoje – akimirka iš pokalbio su Vilniaus TECH atstovais 2022-04-29. 

 
 

14 pav. Nuotraukoje – akimirka iš pokalbio su LSMU atstovais 2022-04-27. 

 
 

15 pav. Nuotraukoje – akimirka iš pokalbio su Vytauto Didžiojo universiteto atstovais 2022-05-26. 



-16- 
 

   
Konsultavimas bei pripažinimo praktikų stebėsena 

• 2022 m. atsakyta į apie 1 470 raštu pateiktų užklausų dėl užsienyje bei Lietuvoje įgytų
kvalifikacijų lygmens, institucijų statuso, šalių švietimo sistemų, kvalifikacijų pripažinimo ir
pan.; iš jų apie 1 210 pateiktos fizinių asmenų, o apie 260 – juridinių.

• Iš juridinių asmenų daugiausia užklausų gauta iš Lietuvos karo prievolės ir
komplektavimo tarnybos padalinių bei iš Valstybinės ligonių kasos bei jos padalinių. Gauta
paklausimų ir iš Užimtumo tarnybos padalinių, savivaldybių, Valstybės tarnybos
departamento ir kt. prašant informacijos apie mokymosi ar studijų užsienyje bei Lietuvoje
lygmenį, nuo kurio priklauso tolesni šių institucijų sprendimai, asmenims.

• Suteikta informacija į gautus daugiau nei 30 paklausimų iš užsienio šalių ENIC/NARIC
centrų dėl Lietuvoje įgytų kvalifikacijų.

Informacija ir konsultacijos

• Pripažinimo teisę turinčioms AM skirtos bendrosios rekomendacijos dėl užsienio
kvalifikacijų praplėstos iki 50 šalių (įskaitant kvalifikacijas teikiančias tarptautines
organizacijas). Vadovaujantis šiomis rekomendacijomis, Lietuvos AM priima akademinio
pripažinimo sprendimus ketinantiems studijuoti asmenims.

• Bendrosios rekomendacijos papildytos 6 šalių – Alžyro, Austrijos, Graikijos, Kipro, Kinijos,
Šri Lankos – kvalifikacijomis.

• Dirbta su 1 538 prašymais suteikti individualias rekomendacijas dėl užsienio kvalifikacijų
vertinimo. Remiantis rekomendacijomis, Lietuvos AM priima akademinio pripažinimo
sprendimus, o LAMA BPO – sprendimus dėl priėmimo į profesinio mokymo programas,
darbdaviai – dėl priėmimo į darbą.

Rekomendacijos

• 2022-09-23 ir 2022-09-26 organizuotas seminaras AM apie mokymosi rezultatus ir jų
panaudojimą užsienio kvalifikacijų, dalinių studijų akademiniame pripažinime.

• 2022-12-15 įvyko seminaras „Pripažinimas aukštosiose mokyklose: inovacijos ir
praktikos“. Plenarinės sesijos, kuriose dalyvavo kalbėtojai iš užsienio, buvo skirtos aptarti
tendencijoms, kurios jau dabar daro poveikį pripažinimui ir tik stiprės ateityje, toliau
vystant Europos švietimo erdvę – diskutuota apie Europos laipsnį, mikrokredencialus,
pripažinimo kokybės užtikrinimą bei vizijas pripažinimo ateičiai Lietuvoje. Paralelinėse
sesijose kalbėta apie užsienio studentų atranką (parengiamuosius kursus bei žinių ir
gebėjimų patikrinimą), dokumentų autentiškumo patikrinimą, dalintasi praktiniais
patarimais dėl informacijos paieškos internete.

Renginiai aukštosioms mokykloms

• Įvyko 16 nuotolinių susitikimų su užsienio kvalifikacijų akademinio pripažinimo teisę
turinčiomis AM jų akademinio pripažinimo praktikos 2022 m. rezultatams aptarti.

• Parengta bendra analizė apie akademinio pripažinimo AM rezultatus ir pateikta
ataskaitos forma ŠMSM, jai aptarti įvyko atskiras susitikimas su ŠMSM vadovais.

• Suorganizuoti konsultaciniai susitikimai su pripažinimo teisės neturinčiomis
aukštosiomis mokyklomis, siekiant padėti joms pasiruošti šią teisę įgyti ir įtraukti jas į
stebėsenos sistemą.

Akademinio pripažinimo stebėsena



-17- 
 

 
 

 

• 2022 m. vyko SKVC kaip ENIC/NARIC išorinis vertinimas, kurio metu parengta SKVC
savianalizė, identifikuotos pagrindinės tolesnės vystymosi kryptys, įvyko kolegų iš
Švedijos ir Moldovos ENIC/NARIC centrų vizitas, po kurio pateiktos rekomendacijos.

• SKVC darbuotojai kaip išoriniai vertintojai dalyvavo dviejų centrų – Švedijos bei Bosnijos
ir Hercegovinos ENIC/NARIC centrų, vertinimuose. Tai liudija aukštas mūsų
kompetencijas.

ENIC/NARIC centrų išorinis vertinimas 

• SKVC aktyviai dalyvauja tinklo renginiuose: 2022 05 02–03 Taline įvyko kasmetinis
Baltijos šalių ENIC/NARIC centrų atstovų susitikimas, 2022 06 19–21 vykusio jungtinio
ENIC/NARIC tinklų susitikimo metu skaitytas pranešimas apie informacijos valdymą
ENIC/NARIC centruose, 2022-12-09 per nuotolį vykusio NARIC tinklo metinio susitikimo
metu pasisakyta diskusijų grupėje dėl bendradarbiavimo tarp akademinės informacijos
centrų ir aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo agentūrų rezultatų.

• SKVC prisideda prie ENIC/NARIC tinklo kvalifikacijų vertintojų mokymų: bendri
nuotoliniai naujų ENIC/NARIC tinklų darbuotojų mokymai organizuoti Nyderlandų,
Švedijos ir Lietuvos ENIC/NARIC centrų.

• Aktyviai dalyvauja tinklo projektuose: įgyvendinami 4 tarptautiniai projektai (STACQ,
ARnet, ONREQ, I-AR), bendradarbiaujant su partneriais, pateiktos paraiškos 5 naujiems
projektams, vieną iš jų koordinuos SKVC.

Dalyvavimas ENIC/NARIC tinklo veiklose

• 2022-01-17 Lietuva ratifikavo UNESCO Globalią su aukštuoju mokslu susijusią
kvalifikacijų pripažinimo konvenciją, kuri įsigaliojo 2023 metų pradžioje. Visos iki šiol
buvusios konvencijos yra regioninės, kurių globali konvencija nepanaikina, bet papildo ir
užtikrina tokių pačių standartų taikymą kvalifikacijoms iš kitų regionų.

• SKVC prisidėjo prie Europinio pripažinimo vadovo (EAR Manual) versijos ENIC/NARIC
centrams atnaujinimo. Tiesiogiai prisidėta prie parengimo ir (ar) atnaujinimo skyrių,
skirtų netradiciniu būdu įgytų kvalifikacijų bei mikrokredencialų pripažinimui, kreditų bei
pasiekimų vertinimo sistemoms. EAR Manual yra tarptautinis įrankis, padedantis
ENIC/NARIC centrams įsidiegti Lisabonos pripažinimo konvenciją atitinkančias procedūras
ir kriterijus. Pirmąją šio vadovo versiją aprobavo EAME švietimo ministrai dar 2012 m.

Tarptautinės konvencijos ir jų įgyvendinimas

• Dalyvauta formuluojant Lietuvos siūlymus dėl ES Tarybos rekomendacijos
rekomendacijos rengimo etape; 2022-06-16 priimta Rekomendacija dėl europinio
požiūrio į mikrokredencialus mokymuisi visą gyvenimą ir įsidarbinamumui skatinti
(2022/C 243/02).

• Kartu su STACQ projekto partneriais parengtas metodinis dokumentas (Rise and
Recognition of Micro-Credentials), taip pat sukurta programėlė vertinti
mikrokredencialus (The Micro-Evaluator).

Mikrokredencialai

Inovacijos bei akademinio pripažinimo vystymas 



-18- 
 

 

 
16 pav. Nuotraukoje – 2022-12-15 hibridiniu būdu įvykusio tarptautinio seminaro „Pripažinimas aukštosiose 

mokyklose: inovacijos ir praktika“ dalyviai iš KTU ir SKVC. 
 

TEISĖS AKTŲ PROJEKTAI  

2022 m. parengėme ir pateikėme ŠMSM derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012-02-29 nutarimu Nr. 
212 patvirtinto Išsilavinimo ir kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu ir įgytų pagal užsienio valstybių ir 
tarptautinių organizacijų švietimo programas, pripažinimo tvarkos aprašo naują redakciją. Tai skėtinis 
dokumentas, kuriuo reguliuojama visa akademinio pripažinimo sistema. Siūloma pertvarka siekiama 
didesnio aukštųjų mokyklų vaidmens priimant užsienyje kvalifikacijas įgijusius asmenis, taip pat integruoti į 
sistemą naujo tipo paslaugos – dėl užsienyje įgyto profesinio mokymo kvalifikacijos akademinio pripažinimo.  



-19- 
 

K O K Y B Ė S   U Ž T I K R I N I M A S 
 
Šiame skyriuje apžvelgiami SKVC, kaip kokybės agentūros, atlikti darbai: pristatomi institucinio vertinimo 
rezultatai ir paskesnė veikla, nagrinėjamas ketinamų vykdyti studijų programų ir studijų krypčių vertinimas, 
kasmetinė studijų krypčių stebėsena ir kitos su išoriniu kokybės užtikrinimu susijusios veiklos.  

 

 

 

 

2022 m. vykdyti 14 aukštųjų mokyklų veiklos 
vertinimai: organizuoti 3 nuotoliniai ir 11 fizinių 
tarptautinių ekspertų grupių vizitų. Įvertintos ir 
akredituotos 13 aukštųjų mokyklų: teigiamai įvertinti 
Vilniaus dailės akademija (VDA), Lietuvos muzikos ir 
teatro akademija (LMTA), Kolpingo kolegija (KOK), Panevėžio kolegija (PK), Vilniaus universitetas (VU), 
Vilniaus Gedimino technikos universitetas (Vilnius TECH), Kauno kolegija (KK), Kauno technikos kolegija 
(KTK), Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegija (KMAIK), Šiaulių valstybinė kolegija (ŠVK) ir Marijampolės 
kolegija (MK). Minėtos aukštosios mokyklos Centro direktoriaus įsakymais akredituotos 7 metų laikotarpiui. 
Neigiamai įvertintos Alytaus kolegija (AK) ir Tarptautinė teisės ir verslo aukštoji mokykla (TTVAM). 

 

17 pav. 2022 m. išorinio aukštųjų mokyklų veiklos vertinimo rezultatai 

3

4

2

1

2

3

4

2

3

2

3

4 4

3

4

2 2 2

4

3 3 3

2 2

4 4

3

4

3

2

1

3 3 3 3

2

3 3

4

3 3 3 3

1

3 3

4 4

3 3 3

4

Valdymas

Kokybės užtikrinimas

Studijų ir mokslo
(meno) veikla

Poveikis regionų ir visos
šalies raidai

Aukštųjų mokyklų veiklos vertinimas 

2022 metais 7 metų laikotarpiui akredituotos 
7 kolegijos ir 4 universitetai,  

3 metų laikotarpiui – 2 kolegijos.  

Vykdyta 14
aukštųjų mokyklų 
veiklos 
vertinimų.

Akredituota 13
aukštųjų 
mokyklų.

Įvykdyta 15
konsultacijų 
aukštosioms 
mokykloms, 
besiruošiančiom 
vertinimui. 

Suorganizuotas 
1 Kokybės 
forumas,

7 mokymai 
užsienio 
ekspertams. 



-20- 
 

 

2022 metų antrą pusmetį pradėti Vilniaus kolegijos (VK), Šv. Ignaco Lojolos kolegijos, Vilniaus dizaino 
kolegijos (VDK), Vilniaus technologijų ir dizaino kolegijos (VTDK), Vilniaus verslo kolegijos (VVK), Socialinių 
mokslų kolegijos (SMK) ir Klaipėdos valstybinės kolegijos (KVK) išorinio veiklos vertinimo procesai. Spalio–
gruodžio mėnesiais įvyko vizitai į aukštąsias mokyklas. 

2021–2022 m. įvertinta ir akredituota 18 aukštųjų mokyklų veikla, akredituoti 6 universitetai ir 12 kolegijų. 

EKSPERTAI  
Į tarptautines ekspertų grupes 2022 m. 
atliekant institucinį vertinimą surinkti 53 
ekspertai iš 17 užsienio šalių, daugiausia iš 
Jungtinės Karalystės (9), Airijos (6) ir Vokietijos 
(6). Vertinimuose dalyvavo ir 25 ekspertai iš 
Lietuvos. Detaliau – 18 pav.  

2022 m. inicijuotas dar 2014 m. sudaryto 
memorandumo su Europos studentų sąjunga 
(ESU) atnaujinimas ir pasirašymas. Siekiant į 
vertinimus pritraukti kuo daugiau užsienio 
studentų, kartu su ESU suderintos 
bendradarbiavimo šiuo tikslu sąlygos. Du kartus 
į metus kreipiamasi į ESU dėl studentų 
kandidatų išoriniams Centro vykdomiems 
vertinimams. 

18 pav. Šalys, iš kurių atvyko ekspertai vertinti studijas 

EKSPERTŲ ĮŽVALGOS  

Analizuojant atliktus vertinimus akivaizdu, kad ir toliau išlieka ta pati tendencija, kaip ir 2021 metų 
išoriniuose aukštųjų mokyklų veiklos vertinimuose, – geriausiai vertinama Poveikio regionų ir visos šalies 
raidai sritis, prasčiausiai – Valdymo ir Kokybės užtikrinimo sritys.  

Apibendrinus visų vertintų universitetų rezultatus balais pagal vertinamąsias sritis, galima teigti, kad 
daugeliu atvejų vertinimo sritys ekspertų įvertintos labai gerai ir gerai. Geriausiai įvertintos – Valdymo ir 
Kokybės užtikrinimo sritys. Jos 4 atvejais iš 6 įvertintos labai gerai ir tik 1 atveju Kokybės užtikrinimas 
įvertintas patenkinamai. 

Analizuojant kolegijų vertinimo rezultatus, matyti, kad daugiausia (7 atvejais iš 12) patenkinamų balų skirta 
vertinant Valdymo ir Kokybės užtikrinimo sritis, kurios įvertintos patenkinamai (ne aukštesniu nei 2 balu), t. 
y. sritis tenkina minimalius reikalavimus, yra trūkumų, kuriuos būtina pašalinti. Studijų ir mokslo (meno) 
veikla, taip pat Poveikis regionų ir visos šalies raidai įvertinti gerai (7 atvejais iš 12). 

Ekspertai pastebi, kad AM atsižvelgė ir įgyvendino daugumą pirmojo aukštųjų mokyklų veiklos vertinimo 
ciklo (2011–2016 m.) metu pateiktų rekomendacijų. Deja, tenka konstatuoti, kad yra aukštųjų mokyklų, 
kurioms pateiktos analogiškos rekomendacijos, kaip ir pirmojo veiklos vertinimo ciklo metu. Vadinasi, kai 
kurios aukštosios mokyklos neįgyvendino ar 
nevisiškai įgyvendino ankstesnio veiklos vertinimo 
rekomendacijas. 

Išorinio vertinimo metu ekspertai atkreipė dėmesį į 
teigiamus pokyčius, įvykusius po pirmojo vertinimo ciklo. Ekspertai rado daugiau gerosios praktikos 
pavyzdžių kolegijose (iš viso 87 kartus), nei universitetuose (iš viso 58 kartus). 

Airija
6

Danija
3

Estija
4

JK
9

Kroatija 
3

Nyderlandai
5

Slovėnija
3

Vokietija
6

Kitos šalys
15

Ekspertai aukštosiose mokyklose pastebėjo 145 
gerosios praktikos pavyzdžius 



-21- 
 

Gerosios praktikos pavyzdžiai daugiausia susiję su Poveikio regionų ir visos šalies raidai sritimi, ypač 
mokymosi visą gyvenimą formomis ir būdais. Pavyzdžiui, aukštosios mokyklos steigia centrus, kuriuose 
padeda pasirengti absolventams stoti į aukštąsias mokyklas, ugdyti dėstytojų kompetencijas, taip pat siūlo 
sudaryti sąlygas visuomenei naudotis jų patalpomis ir įranga edukaciniais ir kompetencijos tobulinimo 
tikslais. Kolegijose pastebimas stiprus praktinis rengimas. Tiek kolegijose, tiek universitetuose išvystyti tvirti 
ryšiai su socialiniais partneriais, aukštosios mokyklos geba atsakyti į rinkos poreikius siūlydami aktualias 
studijų programas, mokymosi visą gyvenimą programas, vykdydami bendrus projektus, mokslinius tyrimus. 
Kaip gerąją praktiką Studijų ir mokslo srityje ekspertai pastebi kolegijose vykdomą į praktiką orientuotą 
mokymą. Pavyzdžiui, baigiamieji kolegijų absolventų darbai yra orientuoti į rinkos poreikį, juose 
nagrinėjamos aktualios socialiniams partneriams problemos. Pastebima, kad gerosios praktikos pavyzdžių 
sklaida galėtų daugiau pasitarnauti aukštųjų mokyklų studijų viešinimui, studentų pritraukimui.  

Svarbiausia išvadų dalis yra ekspertų teikiamos rekomendacijos – jose atkreipiamas dėmesys į visose srityse 
reikalingus pokyčius, pateikiami siūlymai imtis veiksmų, kurie padėtų dar geriau vykdyti veiklas, pasiekti 

numatytų rezultatų. Ekspertų rekomendacijos 
dažniausiai buvo susijusios su Valdymo, Kokybės 
užtikrinimo, Studijų ir mokslo (meno) veiklos 
sritimis. 

Analizuodami Valdymo sritį, ekspertai rekomendavo 
aukštosioms mokykloms peržiūrėti strateginio 

planavimo procesus, įvertinti ir peržiūrėti veiklos rodiklius, kurie būtų geriau pamatuojami. Dažnu atveju 
strateginio planavimo dokumentai tenkino minimalius reikalavimus. Tai daugiau pasakytina apie kolegijas. 
Strateginiuose planuose aukštosioms mokykloms rekomenduojama numatomus rodiklius susieti su kokybės 
vadybos sistemomis, kad rodikliai būtų įvertinami ir kokybiniu požiūriu. 

Kokybės užtikrinimo srityje ekspertai dažnai pasigedo aiškesnių sąsajų tarp įdiegtų kokybės vadybos sistemų 
ir ESG. Ekspertai rekomendavo peržiūrėti, neretai supaprastinti ir parengti visoms suinteresuotoms šalims 
aiškesnius kokybės vadybos dokumentus. 

Viena iš svarbiausių nepakankamai vystomų sričių – tarptautinė veikla. Dalis institucijų neturi 
tarptautiškumo strategijos, o turinčiose tarptautiškumo strategijas institucijose pasigendama konkrečių 
pamatuojamų šios veiklos vertinimo rodiklių. Kolegijoms ypač trūksta sistemingo požiūrio į tarptautiškumą. 
Visose institucijose pastebimas žemas atvykstančių studijuoti dalinėms ar pilnoms studijoms užsienio 
studentų skaičius.  

Aktuali ir pirmųjų, 2021 metais vykusių, vertinimų metu ekspertų išsakyta pastaba, kad tiek kolegijų, tiek 
universitetų parengtos savianalizės suvestinės vis dar išliko labiau aprašomojo pobūdžio nei analitinės. 
Pasigendama situacijos, duomenų, aukštųjų mokyklų aplinkos analizavimo, sąsajų tarp aprašomų 
vertinamųjų sričių, atskirų rodiklių bei kriterijų. Ir toliau dauguma savianalizės suvestinių viršijo 
rekomenduojamą (80 psl.) apimtį ir, ekspertų teigimu, pasižymi tuo, jog jose buvo pateikiama daug 
pasikartojančios medžiagos. 

Daugiau apie ekspertų įžvalgas aukštųjų mokyklų vertinimuose galima rasti aukštųjų mokyklų vertinimo 
rezultatų apžvalgoje. Susipažinti su vertinimo išvadomis galima Centro tinklapyje. 

GRĮŽTAMASIS RYŠYS  

Kiekvienais metais po vertinimo atliekama anoniminė aukštųjų mokyklų apklausa. 2022 m. apklausą užpildė 
8 aukštųjų mokyklų atstovai. 7 iš 8 respondentų teigiamai vertina atliktos savianalizės naudą jų aukštajai 
mokyklai. Visi respondentai labai gerai vertina Centro suteiktą metodinę pagalbą apie savianalizės suvestinės 
rengimą ir pateikimą, taip pat gerai vertina Centro pateiktą informaciją konsultacijos aukštajai mokyklai 
metu bei vizito į aukštąją mokyklą organizavimo metu. Didelė dalis (75 %) aukštųjų mokyklų atstovų, 
užpildžiusių apklausą, pastebi, kad nesusidūrė su sunkumais ruošdamiesi vizitui ir jo metu. Visi respondentai 
pažymi, kad ekspertų grupės nariai buvo kompetentingi ir išmanantys savo sritį. 

Ekspertai aukštosioms mokykloms – 
universitetams ir kolegijoms kartu sudėjus – iš 

viso pateikė 343 rekomendacijas  
veiklai gerinti 



-22- 
 

Tuo pačiu metu apklausos buvo siųstos ir vertinimus atlikusioms ekspertų grupėms. Ekspertai pirmiausia 
teigiamai vertina SKVC organizuojamus mokymus, kurie apibūdinami, kaip išsamūs, informatyvūs ir naudingi, 
bei puikiai organizuotą patį vertinimo procesą. Vertindami aukštųjų mokyklų pateiktus dokumentus, 
ekspertai išsakė pastabą, kad tiek kolegijų, tiek universitetų parengtos savianalizės suvestinės vis dar išliko 
labiau aprašomojo pobūdžio nei analitinės. Pasigendama situacijos, duomenų, aukštųjų mokyklų aplinkos 
analizavimo, sąsajų tarp aprašomų vertinamųjų sričių, atskirų rodiklių bei kriterijų.  

Iškart po vertinimo vizito į aukštąsias mokyklas, Centro atstovai susitinka su kiekviena ekspertų grupe 
greitam grįžtamajam ryšiui gauti.   

 

19 pav. 2022-12-20 vyko pokalbis su Klaipėdos valstybinę kolegiją vertinusios ekspertų grupės nariais. 

MOKYMAI  
Kovo ir spalio mėnesiais organizuoti 4 bendri nuotoliniai mokymai ekspertų grupėms, kurios vertino 
aukštąsias mokyklas 2022 m. Nuolat tobulindamas savo procesus, IVS 2022 m. atnaujino mokymų užsienio 
ekspertams medžiagą. Stebint, su kokiais sunkumais susiduria ekspertų grupės, atliekančios vertinimą ir 
surinkus grįžtamąjį ryšį iš ekspertų bei vertintų aukštųjų mokyklų, daugiau dėmesio skirta Lietuvos aukštojo 
mokslo sistemos apžvalgai, praktiniams patarimams ekspertų grupės darbui, paskirstyti ekspertų grupės 
narių atsakomybes. Be to, surengti papildomi susitikimai su ekspertų grupių nariais – atskirai informacija 
apie vertinimą ir jų vaidmenį pateikta vertinimo sekretoriams ir grupių vadovams, studentams, socialiniams 
partneriams. Siekiant sustiprinti studentų įsitraukimą į institucinio vertinimo procesą, organizuotas atskiras 
susitikimas su vertintų aukštųjų mokyklų studentų atstovybių nariais.   
 

PASIRENGIMAS VERTINIMUI 
Tęsiant aukštųjų mokyklų išorinio veiklos vertinimo procesus, Centras organizavo 15 nuotolinių konsultacijų 
savianalizių rengėjams. Po šių konsultacijų buvo atlikta dalyvavusiųjų jose apklausa. Dauguma respondentų 
(93,5 %) labai gerai vertina Centro organizuojamas konsultacijas ir jų naudą savianalizių rengėjams, taip pat 
dauguma (96,8 %) pastebi, kad nuotolinis konsultacijų formatas yra tinkamas, o susitikimai vyksta patogiu 
metu, kai aukštosios mokyklos jau pradeda ruoštis rengti savianalizes. 
 

 



-23- 
 

 
20 pav. Konsultacijos Lietuvos sporto universitetui akimirka, 2022-03-09. 

 

 

 Centras, dalyvaudamas Vytauto Didžiojo universiteto koordinuojame Erasmus+ programos 
projekte QUALS (angl. Internal Quality Assurance System for Agriculture and Biosystem 
Engineering Related HEIs of Algeria) vykdė pilotinį Alžyro nacionalinės agronomijos mokyklos 
išorinį veiklos vertinimą. Vertinimas organizuotas vadovaujantis Užsienio aukštųjų mokyklų 
išorinio vertinimo metodika, jį atliko tarptautinė ekspertų grupė (nariai iš Prancūzijos, Belgijos ir 
Lietuvos). Vizitas vyko 2022 m. rugsėjo 11–13 dienomis. Jo metu ekspertai susitiko su aukštosios 
mokyklos steigėjais, administracija, savianalizės rengimo grupe, dėstytojais, mokslo 
darbuotojais, studentais, absolventais ir socialiniais partneriais, apžiūrėjo aukštosios mokyklos 
infrastruktūrą. Aukštoji mokykla buvo įvertinta pagal tris vertinamąsias sritis: Strateginio 
valdymo, kurią ekspertai įvertino patenkinamai, Studijų ir mokslo (meno) sritis, kurios buvo 
įvertintos gerai. Bendras aukštosios mokyklos įvertinimas yra teigiamas. Ekspertai taip pat 
pateikė rekomendacijų veiklos tobulinimui ir išskyrė gerosios praktikos pavyzdžių. Aukštajai 
mokyklai tai buvo unikali patirtis, pirmą kartą ji buvo vertinama tarptautinės ekspertų grupės 
pagal ESG. Centrui tai buvo pirmasis išorinis aukštosios mokyklos vertinimas Afrikos žemyno 
šalyje. Jis sudarė galimybę skleisti gerąsias Lietuvoje ir Europoje taikomas kokybės užtikrinimo 
praktikas ir kurti Lietuvos, kaip aukščiausius Europos kokybiško aukštojo mokslo reikalavimus 
atitinkančios šalies, įvaizdį.   

 

 

 2022 m. nepriklausomi ekspertai atliko valstybinių kolegijų veiklos analizę, kurios tikslas – 
įvertinti valstybinių kolegijų veiklos efektyvumą ekonominio naudingumo principu, apžvelgti 
kolegijų veiklos rodiklių pokyčių tendencijas bei šių pokyčių ateities prognozę, įvertinti valstybinių 
kolegijų tinklo raidos perspektyvas ir pateikti siūlymus dėl galimo valstybinių kolegijų tinklo 

Apžvalgos  

Užsienio aukštųjų mokyklų vertinimas 



-24- 
 

optimizavimo. Atliekant analizę, buvo panaudoti duomenys iš Švietimo valdymo informacinės 
sistemos, Studentų bei Pedagogų registrų, viešai skelbiamų kolegijų finansinių ataskaitų bei 
duomenys, gauti iš SKVC, LAMABPO, ŠMSM. Analizėje pristatomi ankstesni atlikti valstybinių 
kolegijų efektyvumo ir naudingumo tyrimai, Lietuvos demografijos tendencijos, valstybinių 
kolegijų sektorius išanalizuotas keliais aspektais, kurie palyginti tarpusavyje, duomenų pagrindu 
apžvelgtos kolegijų stipriosios ir silpnosios pusės. 

 
 
 
 

 

 
 
Iš viso ketinamas vykdyti studijų programas SKVC vertinti pateikė 16 aukštųjų mokyklų: 7 universitetai ir 9 
kolegijos. Iš universitetų daugiausiai ketinamų vykdyti studijų programų pateikė Kauno technologijos 
universitetas (KTU) – 4, ir Europos humanitarinis universitetas (EHU) – 3. Iš kolegijų daugiausiai ketinamų 
vykdyti studijų programų pateikė Vilniaus verslo kolegija (VVK) – 3.  

 
                              21 pav. Aukštosios mokyklos, teikusios ketinamas vykdyti studijų programas 2022 m. 
 
2022 m. SKVC vertinti ir akredituoti buvo pateiktos 19-os krypčių ketinamos vykdyti studijų programos. 
Daugiausiai pateikta informatikos inžinerijos krypties ketinamų vykdyti studijų programų – 4, vadybos 
krypties – 4, ir verslo krypties – 3.   

4

3 3

2 2 2 2 2

1 1 1 1 1 1 1 1

0

1

2

3

4

5

Pateikta 

vertinimui   28
ketinamos 
vykdyti studijų 
programos.

Įvertintos 23 
ketinamos 
vykdyti studijų 
programos.

21
programa 
įvertinta      

teigiamai, 2 –
neigiamai 

14 programų 
įvertintos 
teigiamai tik po 
atliktų pataisymų

Ketinamų vykdyti studijų programų vertinimas  



-25- 
 

 

2022 m. aukštosios mokyklos SKVC iš viso 
pateikė 28  ketinamas vykdyti studijų 
programas iš jų: 

 16 programų įvertintos teigiamai,  
 2 programos įvertintos neigiamai,  
 10 programų vertinimo procesai iki 

metų pabaigos buvo neužbaigti. 
 

 

22 pav. 2022 m. pateiktos ketinamos vykdyti studijų programos 
 

Taip pat 2022 m. 3 aukštosios mokyklos (vienas universitetas ir dvi kolegijos) pateikė 4 ketinamas vykdyti 
studijų programas įregistruoti be išorinio vertinimo studijų kryptyse, kurios akredituotos 7 metams (regiono 
studijų, burnos priežiūros, energijos inžinerijos ir aplinkos inžinerijos). Tai palengvinimas toms AM, kurios 
demonstravo labai gerus studijų krypčių išorinio vertinimo rezultatus.  

2022 m. SKVC priėmė 23 sprendimus dėl ketinamų vykdyti studijų programų, iš jų: 

• 21 sprendimą įvertinti teigiamai ketinamą vykdyti studijų programą (91 % atvejų); 
• 2 sprendimai įvertinti neigiamai ketinamą vykdyti studijų programą (9 % atvejų).  
 

 

Iš priimtų 23 sprendimų 
– 5 sprendimai dėl 
ketinamų vykdyti studijų 
programų įvertinimo 
priimti dėl 2022 m. gautų 
ketinamų vykdyti studijų 
programų. 

 
 

23 pav. 2022 m. priimti sprendimai dėl ketinamų vykdyti studijų programų 
 
9 studijų programų atveju su ketinama vykdyti studijų programa pradedamos naujos krypties ir pakopos 
studijos aukštosiose mokyklose, 14 ketinamų vykdyti studijų programų buvo teikiama jau AM vykdomose 
kryptyse ir pakopose. Pažymėtina, kad tik 8 ketinamos vykdyti studijų programos ekspertų buvo iš karto 
įvertintos teigiamai, 15 programų atveju ekspertai siūlė programas pataisyti per 10 darbo dienų ir tik po 
pataisymų dėl 14 programų buvo priimtas sprendimas vertinti teigiamai. Visais atvejais, kai ekspertai siūlė 
programą pataisyti, tarp taisytinų vertinamųjų sričių buvo – studijų tikslai, studijų rezultatai ir turinys, taip 
pat dažnai taisytina sritis buvo – studijavimas, studijų pasiekimai ir absolventų užimtumas, rečiausiai buvo 
siūloma taisyti studijų valdymo ir viešinimo vertinamąją sritį.  

 
Naujų programų įvertinimų 
vidurkis – 24 balai iš 35 
maksimaliai galimų.   
 

Įvertintos 
teigiamai 

16
57%

Įvertinta 
neigiamai 

2
7%

Procesas 
nepasibaigęs

10
36%

21

2

Vertinti teigiamai

Vertinti neigiamai

Geriausiai vertinamos sritys – Studentų priėmimas ir parama (3,69) bei 
Materialieji ištekliai (3,65), silpniausiai – Studijų tikslai, rezultatai (3) ir 

turinys bei Mokslo (meno) ir studijų veiklos sąsajos (3,15) 



-26- 
 

 
Lyginant per pastaruosius 3 metus 
teigiamai ir neigiamai įvertintų 
ketinamų vykdyti studijų 
programų dalį, matyti, kad 
daugiausiai teigiamai įvertintų 
ketinamų vykdyti studijų 
programų buvo 2021 m. (24 iš 27, 
t. y., 89 %), daugiausiai neigiamai 
įvertintų – 2020 m. (12 iš 32, t. y., 
38 %). Rezultatai – 21 pav. 
 
 

 24 pav. Ketinamų vykdyti studijų programų vertinimo rezultatai 2020–2022 m.  
 
 

  

25 pav. 2022 m. aukštųjų mokyklų SKVC vertinti  
    pateiktos ketinamos vykdyti studijų programos pagal rūšį ir 

pakopą. 
 

2022 m. aktyviai naujas programas kūrė 
tiek universitetai, tiek kolegijos – pateikė 
po 14 ketinamų vykdyti studijų programų, 
iš jų:  

 universitetinių pirmosios pakopos 
studijų programų – 7 (25 %);  

 universitetinių antrosios pakopos 
studijų programų – 7 (25 %); 

 koleginių pirmosios pakopos 
studijų programų – 9 (32 %); 

 koleginių trumposios pakopos 
studijų programų  – 5 (18 %). 

 
 

Per paskutinius 5 metus 
pateiktų vertinti ketinamų 
vykdyti studijų programų 
skaičius labai varijuoja: 2018 
– 57, 2019 – 29, 2020 m. – 34, 
2021 m. – 18, 2022 m. – 28, 
bet lyginant su 2018 m. 
pateiktų programų skaičiumi, 
jis yra sumažėjęs perpus.   

  
 

 

26 pav. 2018–2022 m. aukštųjų mokyklų SKVC vertinti  
    pateiktų ketinamų vykdyti studijų programų skaičius. 

Universitetinės 
pirmosios 
pakopos

7
25%

Universitetinės 
antrosios 
pakopos

7
25%

Koleginės 
pirmosios 
pakopos

9
32%

Koleginės 
trumposios 

pakopos
5

18%

57 29 34 18 28
0

10

20

30

40

50

60

2018 2019 2020 2021 2022

20

24
21

12

3 2

0

5

10

15

20

25

30

2020 2021 2022

Teigiamai Neigiamai



 
 

-27- 
 

 
 

Per 2022 m. Centras įvertino 20 studijų krypčių (aplinkos inžinerija, aplinkotyra, biologija, ekologija, fizika, 
informacijos paslaugos, maisto studijos, medicinos technologijos, statybos inžinerija, statistika, vertimas, 
kurių vertinimas pradėtas 2021 m. II pusmetį; bioinžinerija, biotechnologijos, miškininkystė, polimerų ir 
tekstilės technologijos, turizmas ir poilsis, verslas, veterinarija, viešasis administravimas, gynybos studijos, 
kurių vertinimas pradėtas 2022 m. I pusmetį) studijas), vykdomas 27 Lietuvos aukštosiose mokyklose – 15 
kolegijų ir 12 universitetų. Iš viso priimti 122 sprendimai dėl 
atskirų aukštųjų mokyklų studijų krypčių ir pakopų įvertinimo 
bei paskelbė įsakymus dėl 18 studijų krypčių akreditavimo.  
 
2022 m. II pusmetį pradėtas vertinimas dar 15 studijų krypčių 
(aeronautikos inžinerijos, archeologijos, antropologijos, dizaino, finansų, geologijos, matavimų inžinerijos, 
medijų meno, medžiagų technologijų, mikrobiologijos, paveldo studijų, reabilitacijos, saugos inžinerijos, 
genetikos, medicinos) ir bus tęsiamas 2023 m. Sprendimus planuojama priimti iki 2023 m. vasaros. 
 
Dauguma įvertintų studijų krypties ir pakopos studijų buvo akredituotos 7 metų laikotarpiui – 81 %. 18 % 
atvejų priimtas sprendimas krypties ir pakopos studijas akredituoti 3 metų laikotarpiui, 1 atveju (1 %) 
priimtas sprendimas neakredituoti krypties ir pakopos studijų. 
 

 
                                      27  pav. Studijų krypčių akreditavimo rezultatai 2022 m. 
 
Analizuojant studijų krypčių vertinimo rezultatus pagal vertinamąsias sritis, galima teigti, kad daugelį 
vertinamųjų sričių ekspertai įvertino 4 balais t. y. labai gerai. Taip pat nemaža dalis vertinamųjų sričių buvo 

22 40 377 9 6 1
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Profesinio bakalauro studijos Bakalauro studijos Magistrantūros studijos

Akredituota 7 metams Akredituota 3 metams Neakredituota

Įvertinta 20 studijų krypčių,  

priimti 122 sprendimai.  

Studijų krypčių vertinimas 

Įvertinta 20 
studijų krypčių

Priimti 122 
sprendimai 

81 proc. 
krypties ir 
pakopos studijų 
įvertinta 7 
metams

Vertinimuose 
dalyvavo 
ekspertai iš 26 
užsienio 
valstybių



 
 

-28- 
 

vertintos gerai (3 balai), kaip neturinčios esminių trūkumų. Dažniausiai 4 balais vertintos studijų materialiųjų 
išteklių ir studijų kokybės valdymo ir viešinimo sritys. Dažniausiai 3 balais vertintos studentų priėmimo ir 
paramos, studijų tikslų, rezultatų ir turinio bei mokslo (meno) ir studijų sąsajų sritys. Pažymėtina, kad 
pastaroji sritis buvo ta, kurią ekspertai daugiausiai kartų įvertino maksimaliu balu, – 5 – reiškiančiu išskirtinę 
kokybę.  
 
 

 

28 pav. Studijų krypčių įvertinimai pagal vertinamąsias sritis 2022 m.  
 

EKSPERTŲ ĮŽVALGOS 
 

Apibendrinus 2021 II pusmečio ir 2022 m. I pusmečio studijų krypčių vertinimų rezultatus, galima teigti, jog 
dauguma studijų programų yra pažangios bei yra parengtos laikantis nacionalinių ir tarptautinių reikalavimų.  
 
Ekspertai teigia, kad Lietuvos aukštųjų mokyklų siūlomos studijų programos yra gerai suderintos su studijų 
tikslais, rezultatais ir turiniu bei užtikrina nuoseklų mokymosi procesą ir kompetencijų įgijimą. Studijų 
programos atliepia darbo rinkos ir visuomenės poreikius, tačiau reikalauja reguliaraus ir nuolatinio tolesnio 
tobulinimo, studijų personalizavimo galimybių išplėtimo. 
 
Nors aukštosios mokyklos stengiasi sudaryti sąlygas 
įsitraukti į taikomąją mokslo veiklą, studentų 
įsitraukimas yra ribotas ir vyksta tik paskutiniais studijų 
metais. Dėstytojų mokslinės publikacijos retai pasirodo 
prestižiniuose moksliniuose žurnaluose. Dėl šių 
priežasčių ekspertai rekomenduoja įgyvendinti aiškius strateginius mokslinės veiklos planus, pritraukti 
daugiau tyrėjų iš užsienio ir plėsti bendradarbiavimo apimtį su užsienio institucijomis. 
 
Studentų priėmimas į studijas yra vykdomas sklandžiai ir sąžiningai, tačiau reikia išsamiau pateikti 
informaciją apie užsienio kvalifikacijų, dalinių studijų ir neformalaus mokymosi pripažinimą. Parama 
studentams yra efektyvi, tačiau socialiai pažeidžiamų studentų parama galėtų būti strategiškai apgalvota. 
Pagrindiniai trūkumai yra žemas studentų tarptautinis judumas ir mažėjantis studentų skaičius. 
 
Studijų programos atsižvelgia į studentų poreikius ir leidžia jiems pasiekti numatytus rezultatus, o studijų 
metodai yra orientuoti į studentą. Darbdaviai yra patenkinti studijas baigusių studentų kompetencijų lygiu, 

1

12 9
5 6 5 5

59 58

69

56 53

34

53
49

43 44

56 56

80

61

1

12
4 4

8 8
4

Studijų tikslai,
rezultatai ir

turinys

Mokslo (meno) ir
studijų veiklos

sąsajos

Studentų
priėmimas ir

parama

Studijavimas,
studijų

pasiekimai,
absolventų
užimtumas

Dėstytojai Studijų
materialieji

ištekliai

Studijų kokybės
valdymas ir
viešinimas

1 balas 2 balai 3 balai 4 balai 5 balai

Reikia pasiekti geresnį studijų tikslų, rezultatų, 
dėstymo ir studentų vertinimo susietumą; 

didinti studijų moksliškumą ir tarptautiškumą; 
gerinti akademinę paramą studentams.  



 
 

-29- 
 

tačiau ekspertai pastebi, kad aukštosios mokyklos galėtų užtikrinti labiau formalizuotus ryšius su 
absolventais ir socialiniais partneriais patikimesniems duomenims gauti. 
 
Aukštųjų mokyklų vidinės studijų kokybės užtikrinimo sistemos yra tinkamos, grindžiamos nuolatine 
stebėsena, grįžtamuoju ryšiu ir viešinimu. Suinteresuotųjų šalių įsitraukimas (studentai, dėstytojai, 
darbdaviai) į studijų proceso tobulinimą yra geras, nors kartais per daug neformalus. Ekspertų grupės 
nustatė, kad viena vertus išorės partneriai turi reikšmingą vaidmenį užtikrinant studijų kokybę, bet kita 
vertus šis įsitraukimas galėtų būti sistemingesnis, o apibendrintų studijų proceso rezultatų ir pokyčių 
viešinimas – išsamesnis.  
 
Ekspertai teigiamai vertina studijų materialiuosius išteklius, tačiau skatinta didinti tikslinį finansavimą 
atskiroms laboratorijoms ir projektams.  
 

EKSPERTAI  
Išskirtinė SKVC išorinio studijų krypčių vertinimo ypatybė – labai aukštas tarptautiškumo lygis. Visų studijų 
krypčių, išskyrus Vilniaus kolegijos vykdomas vertimo krypties gestų kalbos studijas, vertinimuose dalyvavo 
tarptautinės ekspertų grupės, siekiant nešališko požiūrio platesniame kontekste, nei nacionalinis.  

2022 m. iš viso ekspertų studijų krypčių vertinimo grupėse dalyvavo 89 ekspertai iš 26 užsienio valstybių. 
Daugiausiai ekspertų dalyvavo iš Jungtinės Karalystės (12), Estijos (11), Lenkijos (9), Nyderlandų (8), Suomijos 
(7), Prancūzijos (5), Vokietijos (4), Maltos, Čekijos, Ispanijos, Austrijos (po 3), Slovėnijos, Slovakijos, Švedijos, 
Italijos, Airijos, Rumunijos, Latvijos (po 2) ir po vieną ekspertą iš Šveicarijos, Islandijos ir Portugalijos, 
Kroatijos, Kinijos (Honkongo), Kipro, Singapūro, Danijos. Ekspertų grupėse socialiniams partneriams ir 
studentams dažniausiai atstovauja ekspertai iš Lietuvos. 2022 m. studijų krypčių vertinimuose dalyvavo 30 
socialinių partnerių ir 24 studentai iš Lietuvos, taip pat 4 studentai, deleguoti Europos studentų sąjungos. 

 

 
29 pav. Ekspertų atstovaujamos šalys 

 

Jungtinė Karalystė
14%

Estija
13%

Lenkija
10%

Nyderlandai
9%

Suomija
8%

Prancūzija
6%

Vokietija
5%

Malta
3%

Čekija
3%

Ispanija
3%

Austrija
2%

Slovėnija
2%

Slovakija
2%

Italija
2%

Airija
2%

Rumunija
2%

Latvija
2%

Kitos
9%



 
 

-30- 
 

PASIRENGIMAS VERTINIMUI 
Tęsiant pasirengimo išoriniam studijų krypčių vertinimui procesus, Centras 2022 m. sausio ir birželio 
mėnesiais organizavo 4-erius mokymus 25 studijų krypčių savianalizių suvestinių rengėjams. Po šių 
konsultacijų buvo atlikta dalyvavusiųjų mokymuose apklausa. Absoliuti dauguma respondentų labai gerai 
arba gerai vertina Centro organizuojamas konsultacijas ir jų naudą savianalizių rengėjams. 
 

MOKYMAI  
2022 m. balandžio ir spalio mėnesiais SKVC organizavo ekspertams 2-ejus dviejų dalių mokymus studijų 
krypčių, kurios buvo vertintos 2022 m. Mokymų metu ekspertams buvo pristatyta Lietuvos aukštojo mokslo 
sistema. Ekspertai buvo supažindinti su studijų krypčių vertinimo ir akreditavimo procesu bei ekspertų 
vaidmenimis ir atsakomybėmis išorinio vertinimo proceso metu. Dalyviams buvo pristatyti praktiniai 
pasirengimo fiziniam vizitui, dalyvavimo vizite ir išorinio studijų krypties vertinimo išvadų rengimo aspektai. 
93 proc. mokymo dalyvių Centro organizuotus mokymus ir jų naudą rengiantis studijų krypčių vertinimui 
įvertino labai gerai arba gerai.  
 
 
 
 

 
2022 m. I ketvirtį Centras atliko kasmetinės studijų krypčių stebėsenos rodiklių analizę. Analizės duomenys 
parodė, jog žymus bent trijų rodiklių pokytis per pastaruosius 3 metus nustatytas 18 aukštųjų mokyklų (iš jų 
– 9 universitetuose ir 9 kolegijose) 33 studijų kryptyse. Lyginant duomenis pagal studijų pakopą ir aukštąją 
mokyklą, matyti, jog pirmojoje studijų pakopoje žymus bent trijų rodiklių pokytis per pastaruosius 3 metus 
fiksuotas 26 kartus, antrojoje pakopoje – 22 kartus. Lyginant su praeitų metų ataskaita, fiksuotas didesnis 
aukštųjų mokyklų ir krypčių skaičius, tačiau ne visi rodikliai buvo neigiami t. y. rodantys mažėjimą, buvo ir 
rodiklių, rodančių teigiamą pokytį.  
 
Užfiksuoti 2 atvejai, kai trijų arba daugiau rodiklių nuokrypis pastebėtas tų pačių aukštųjų mokyklų kryptyse 
bei pakopose tiek šiais, tiek praėjusiais metais. Taip pat fiksuotas vienas atvejis, kai trijų arba daugiau rodiklių 
nuokrypis pastebėtas tos pačios aukštosios mokyklos kryptyje bei pakopoje visais stebėtais laikotarpiais. 
Atlikus išsamią minėtų situacijų rodiklių analizę ir išnagrinėjus aukštųjų mokyklų pateiktus paaiškinimus, 
galima teigti, kad stebėti pokyčiai negatyvaus poveikio studijų kokybei nedarė. Studentų skaičius kai kuriose 
kryptyse auga dėl didelio specialistų poreikio rinkoje, patrauklių programų ir didesnio valstybės 
finansuojamų vietų skaičiaus. Stojamojo konkursinio balo pokyčius aukštosios mokyklos sieja su 
prastėjančiais matematikos brandos egzamino rezultatais ir dėl šios priežasties perskaičiuojamu konkursiniu 
stojamuoju balu. Universitetai pažymi, kad stojančiųjų balų vidurkis yra didesnis už numatytą minimalų 
konkursinį balą. Kolegijose vykdomi motyvaciniai pokalbiai leidžia atsirinkti motyvuotus studentus ir tai 
atsispindi mažėjančiuose per pirmuosius metus studijas nutraukusių studentų skaičiaus rodikliuose. Kita 
vertus, absolventų įsidarbinimo rodikliai atspindi didelius neigiamus nuokrypius. Aukštosios mokyklos šią 
situaciją aiškina netiksliais duomenimis (studijų metais 
įsidarbinę studentai, į užsienį išvykę studentai neįtraukiami į 
apskaitą).  
 
2022 m. tiek universitetuose, tiek kolegijose yra studijų krypčių, 
kuriose nustatytas žymus bent trijų rodiklių pokytis daugiau nei vienoje studijų kryptyje (2–6 studijų kryptys). 
Iš viso universitetuose pastebėti 6, kolegijose – 5 tokie atvejai. Kitais atvejais, nustatyta tik viena studijų 
kryptis, kurioje užfiksuotas žymus bent trijų rodiklių pokytis per pastaruosius 3 metus (tiek universitetuose, 
tiek kolegijose).  

 

Studijų krypčių stebėsenos rodiklių analizė 

Stebimi dideli rodiklių nuokrypiai 
neigiamo poveikio studijų kokybei 

neturėjo. 



 
 

-31- 
 

Neeilinis išorinis ekspertinis krypties ir pakopos studijų vertinimas, remiantis stebėsenos rodiklių 
duomenimis, 2022 m. nebuvo inicijuotas, kadangi nei vienoje kryptyje bei pakopoje Centras neidentifikavo  
nuokrypių su esminiais ir akivaizdžiais trūkumais. 

 

TEISĖKŪRA  

2022 m. Centras aktyviai dalyvavo teikdamas savo siūlymus ir pastabas Ministerijai dėl įvairių teisės aktų. 
Buvo teikti siūlymai dėl Studijų išorinio vertinimo ir akreditavimo tvarkos aprašo pakeitimų, susijusių su 
jungtinių studijų programų vertinimu pagal Europinį jungtinių studijų programų kokybės užtikrinimo modelį, 
Bendrųjų studijų vykdymo reikalavimų pakeitimų, Trumposios pakopos ir koleginių studijų programų 
vykdymo universitete tvarkos ir Valstybinių aukštųjų mokyklų reorganizavimo tvarkos aprašų. Teikti 
pasiūlymai dėl studijų pasiekimų vertinimo kriterijų, atliktas duomenų modeliavimas pagal kriterijus, 
parengti rodiklių aprašų projektai, teiktos pastabos Mokslo ir studijų institucijų studijų veiklos pasiekimų 
vertinimo kriterijų svorio koeficientų nustatymo, duomenų studijų pasiekimams vertinti teikimo, studijų 
veiklos pasiekimų vertinimo, valstybės biudžeto lėšų už studijų veiklos pasiekimus skirstymo mokslo ir studijų 
institucijoms tvarkos aprašui. Įvertinus poreikį po jau įvykusių studijų krypčių vertinimų, buvo atlikti Studijų 
krypčių išorinio vertinimo ir akreditavimo ir Ketinamų vykdyti studijų programų vertinimo metodikų 
pakeitimai. Atsižvelgiant į ribotus Centro žmogiškuosius 
išteklius, pakeistas Studijų krypčių išorinio vertinimo planas.  
 
2022 m. lapkričio 29 d. Centras organizavo diskusiją su aukštųjų 
mokyklų, vykdančių viešojo administravimo krypties studijas, ir kitais suinteresuotais asmenimis dėl Viešojo 
sektoriaus administravimo magistro (MPA, angl. Master of Public Administration) kvalifikacinio laipsnio 
įteisinimo galimybių ir su tuo susijusių Viešojo administravimo studijų krypties aprašo projekto pakeitimų. 
Darbą numatoma pratęsti 2023 m. 

 

 
 

 
2022 m. įvyko 13 Studijų vertinimo komisijos 
(SVK) posėdžių. Buvo iš dalies atnaujinta 
komisijos sudėtis, taip užtikrinant narių 
rotaciją ir skirtingų institucijų bei įvairių 
studijų krypčių atstovavimą. 

SVK svarstė 27 ketinamų vykdyti studijų 
programų vertinimo išvadas, 107 išvadas dėl 
vykdomų krypties studijų (įskaitant 
pakartotinus išvadų svarstymus po išvadų 
pirminio nepritarimo), iš kurių 3 – Chersono 
valstybinės jūreivystės akademijos vykdomų 
studijų programų vertinimo išvados. 1 
išvadoms SVK pritarė remiantis Nyderlandų ir 
Flandrijos akreditacijos organizacijos (NVAO) 
atlikto MRU antrosios pakopos jungtinės 
magistrantūros studijų programos Strateginis 
valstybių sienų apsaugos valdymas  vertinimo 
rezultatais. 

Iš visų svarstytų 134 vertinimo išvadų SVK 
nepritarė 15 išvadų (t. y. 11 %), kurios buvo 
grąžintos ekspertams tikslinti. 

 
2022 m. gautos 7 apeliacijos 
(iš jų 1 – dėl institucinio 
vertinimo), įvyko 5 Studijų 
ko-kybės vertinimo centro 
apeliacinės komisijos 
(SPAK) posėdžiai. Visais 
atvejais buvo priimtas 
sprendimas netenkinti ape-
liacijos.  

2 atvejais buvo priimtas 
sprendimas siūlyti Centrui 
patikslinti Studijų krypčių 
išorinio vertinimo metodi-
ką, procesą reglamentuo-
jančius teisės aktus, reko-
menduoti Centrui inicijuoti 
LR mokslo ir studijų 
įstatymo pataisas.  

 

 
2022 m. įvyko 7 Aukštųjų 
mokyklų vertinimo komisi-
jos (AMVK) posėdžiai. Jų 
metu svarstytos 13 aukštųjų 
mokyklų išorinio vertinimo 
išvados. 11 išvadų pritarta. 
2 išvados grąžintos patiks-
linti ekspertams ir 
svarstytos AMVK posė-
džiuose antrą kartą. 

2022 m. taip pat atnaujinta 
AMVK sudėtis, taip užtikri-
nant narių rotaciją ir įvairių 
aukštojo mokslo socialinių 
dalininkų įtraukimą. 

 

Patariančiosios institucijos 

2022 m. vyko aktyvi teisėkūra ir 
diskusijos su bendruomene.  



 
 

-32- 
 

 

 Iki 2022-12-31 buvo pratęstas ir užbaigtas Centro vykdomas projektas „Studijas 
reglamentuojančių aprašų sistemos plėtra“ (SKAR-3). Viso projekto metu parengti 22 ir 
atnaujinti 37 studijų krypčių aprašai. Visi studijų krypčių aprašai pateikti ŠMSM, 48 aprašai 
patvirtinti Švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymais, iš jų 11 – 2022 metais. 45 aprašai 
išversti iš lietuvių į anglų kalbą. 

 
 

 2022 m. pabaigtas 3-ų jūrų ir upių transporto studijų krypties Chersono valstybinės jūreivystės 
akademijos (Ukraina) pirmosios pakopos studijų programų Navigacija ir jūrinė laivyba, Laivų 
techninių sistemų ir kompleksų valdymas, Laivų elektroninės ir automatinės įrangos valdymas 
išorinis vertinimas. Visos programos įvertintos teigiamai, jas buvo siūloma akredituoti 3 metams. 
Vertinimas atliktas pagal SKVC metodiką, kuri atitinka ESG reikalavimus. Nors sutartis dėl 
vertinimo su Chersono valstybinės jūreivystės akademija dėl programų vertinimo buvo pasirašyta 
dar 2021 m. liepos mėn., dėl Rusijos karo Ukrainoje nuotolinis vizitas įvyko tik 2022 m. rugsėjo 
mėn. Programas vertino penkių ekspertų tarptautinė grupė, tarp kurių buvo socialinis partneris 
iš Ukrainos ir studentas iš Lietuvos.  

 
Bendradarbiaudami su aukštosiomis mokyklomis – Lietuvos universitetų rektorių konferencija ir Lietuvos 
kolegijų direktorių konferencija – SKVC atstovai ne kartą pasisakė jų renginiuose. Aptarti klausimai apėmė 
planuojamus Studijų krypčių išorinio vertinimo plano pakeitimus, europinį požiūrį į mikrokredencialus bei su 
tuo susijusias galimybes ir iššūkius Lietuvos aukštajam mokslui. Prisidėjome ir prie daugelio kitų renginių. 

 
 

 2022-05-04 Vilniaus kolegijos organizuotame renginyje „Studijų kokybės forumas 2022: 
grįžtamojo ryšio užtikrinimo aktualijos“ SKVC direktoriaus pavaduotoja Aurelija Valeikienė skaitė 
pranešimą „Kokybės užtikrinimas – panacėja nuo visų kokybės ligų?“ 

 2022-05-19 Kauno technologijos universiteto organizuotoje tarptautinėje konferencijoje 
(MakeLearn & TIIM International Conference https://makelearn.mfdps.si/) SKVC direktoriaus 
pavaduotoja Aurelija Valeikienė dalyvavo ir pasisakė Akademinės lyderystės forume. 

 2023 05 30-31 ENQA seminare neseniai įvertintoms agentūroms Aurelija Valeikienė pristatė 
kokybės agentūrų išorinio vertinimo rezultatų analizę, o iškart po to vykusiame kitame seminare 
agentūroms, kurios dar tik ruošiasi ekspertų vertinimams 2023-06-01 Ieva Vaiciukevičienė kartu 
su Aurelija Valeikiene pasidalino SKVC trijų išorinių vertinimų patirtimi. 

 2022 06 27–28 d. Vilnius TECH iniciatyva Centre priimta delegacija iš Uzbekijos. Pristatyta 
Lietuvos aukštojo mokslo ir jo kokybės užtikrinimo sistema.  

 2022-06-30 SKVC direktorius Almantas Šerpatauskas dalyvavo Lietuvos edukacinių tyrimų 
asociacijos forume „Mokslas ir studijos Lietuvoje europiniame kontekste – ar judame Humboldto 
link?“, buvo apskrito stalo diskusijos dalyvis.  

 2022-09-08 Centre viešėjo Mykolo Romerio universiteto partnerių delegacija pagal Erasmus+ 
gebėjimų stiprinimo projektą „Tarptautiškumas ir virtualūs mainai: be sienų tarp ES ir Azijos 
šalių“. Svečiams iš Ispanijos, Indijos, Vietnamo tai buvo pažintinis pasidalinimo patirtimi vizitas. 

 2022 09 11–13 d. organizuotas vizitas į Alžyro aukštąją mokyklą, veikla susijusi su Vytauto 
Didžiojo universiteto koordinuojamu Erasmus+ programos projektą QUALS (Internal Quality 
Assurance System For Agriculture And Biosystem Engineering Related Hei Of Algeria).  

SKVC ir partnerių renginiai  

Studijų krypčių aprašų rengimas   

Studijų kokybės vertinimas užsienyje   



 
 

-33- 
 

 2022-09-30 Astanoje, Kazachstane organizuotame V Eurazijos aukštojo mokslo kokybės 
užtikrinimo forume Teisės ir bendrųjų reikalų skyriaus vedėja Ieva Vaiciukevičienė skaitė 
pranešimą apie aukštojo mokslo prieinamumo tendencijas. 

 2022-10-07 Kauno technologijos universitete vykusioje 20-ojoje BMDA (Baltic Management 
Development Association) konferencijoje SKVC direktoriaus pavaduotoja Aurelija Valeikienė 
kalbėjo apskrito stalo diskusijoje „Nuo skaitmeninimo iki vertės kūrimo ir tvarumo: verslo 
mokyklų poveikis ekosistemai“.   

 2022-10-13 SMART_QUAL projekto baigiamojoje konferencijoje SKVC Teisės ir bendrųjų reikalų 
skyriaus vedėja Ieva Vaiciukevičienė dalyvavo panelinėje diskusijoje. 

 2022-10-21 Centras organizavo studentų forumą, kurio metu diskutuota apie išorinio vertinimo 
ekspertų susitikimus su studentais ir kodėl studentams verta juose dalyvauti – iš SKVC, LSS ir 
studento-eksperto perspektyvos.  

 2022-10-28 Centras priėmė trijų Alžyro aukštųjų mokyklų delegaciją, kuri domėjosi Lietuvos 
aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo sistema ir galimybėmis bendradarbiauti ateityje. 

 2022-12-01 Centras organizavo jau 5-ąjį (nuo 2020 m.) Kokybės forumą aukštųjų mokyklų 
atstovams, atsakingiems už studijų kokybę, tema „Paskesnė veikla po išorinio vertinimo“. 
Forume dalyvavo 32 (iš 36 Centro vertinamų aukštųjų mokyklų) atstovai, atsakingi už studijų 
kokybę. Sėkmingai įgyvendinamas tikslas puoselėti kokybės kultūrą per dalinimąsi gerąja 
patirtimi, diskutuojant aktualiomis temomis, atsakant į svarbiausius klausimus, stiprinant 
bendradarbiavimą su ir tarp aukštųjų mokyklų.  

 
 

Vadovaujantis ESG 2.6 nuostata visos išorinio vertinimo išvados yra viešai skelbiamos: 
 Centro tinklapyje https://www.skvc.lt/default/lt/vertinimo-rezultatai-2020-2024  
 Švietimo ir mokslo institucijų registre (ŠMIR), Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registre 

(SMPKR)  
 Atviroje informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistemoje (AIKOS) 

https://www.aikos.smm.lt  
 Europos kokybės užtikrinimo agentūrų registro duomenų bazėje (DEQAR) 

https://www.eqar.eu/qa-results/   

 

P R O J E K T A I 
 

2022-12-31 užbaigtas ESF lėšomis remtas projektas „Studijas reglamentuojančių aprašų sistemos plėtra“ 
(SKAR-3) (įgyvendintas nuo 2018-09-04 iki 2022-12-31, be partnerių). Juo buvo siekiama parengti ir 
atnaujinti studijas reglamentuojančius dokumentus bei didinti aukštųjų mokyklų specialistų kompetencijas 
studijų programų rengimo srityje. Pasiekti projekto rezultatai:    

• atnaujinta Studijų krypčių aprašų skirtingoms pakopoms kūrimo metodika; 
suorganizuoti 4 dviejų dienų studijų krypčių aprašų rengėjų mokymai, kurių metu buvo apmokyta 
120 asmenų; 

• parengti 22 nauji studijų krypčių aprašai; 
• atnaujinti 37 studijų krypčių aprašai; 
• suorganizuoti 8 seminarai aukštųjų mokyklų programų rengėjams ir vykdytojams, kurių metu 

akademinė bendruomenė buvo supažindinta su projekto metu parengtais studijų krypčių aprašais ir 
buvo apmokyta kaip naudotis parengtais studijų krypčių aprašais. Iš viso apmokyti 203 asmenys; 

• 45 studijų krypčių aprašai išversti iš lietuvių į anglų kalbą; paviešinti SKVC tinklapyje. 

Vertinimo rezultatų viešinimas   



 
 

-34- 
 

 
2022 m. Centras tęsė 2 stambių projektų koordinavimą, kurių finansavimui buvo skirtos ESF lėšos: 

• „Aukštųjų mokyklų išorinio vertinimo sistemos stiprinimas“ (AMIS-3), kuriuo siekiama stiprinti 
aukštųjų mokyklų išorinio vertinimo sistemą (įgyvendinamas be partnerių), šiuo metu numatoma 
projekto pabaiga – 2023-08-31; 

• „Akademinio pripažinimo sistemos stiprinimas“ (KAPRIS-2), 
kurio tikslas – vystyti su aukštuoju mokslu susijusių užsienio 
kvalifikacijų akademinio pripažinimo sistemą ir optimizuoti 
kvalifikacijų vertinimo procesą (įgyvendinamas su partnerėmis 
aukštosiomis mokyklomis), jo įgyvendinimas pratęstas iki 2023-06-30.  

 
Kaip partneris Centras toliau dalyvavo projekte „Įvairiais būdais įgytų kompetencijų ir kvalifikacijų 
vertinimo ir pripažinimo sistemos tobulinimas“, kurį įgyvendina Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros 
centras kartu su 18-a kitų partnerių. Projekto tikslas – tobulinti įvairiais būdais asmens įgytų kompetencijų ir 
kvalifikacijų vertinimo ir pripažinimo sistemą. Projekto metu SKVC ruošiasi profesinio mokymo kvalifikacijų 
akademiniam pripažinimui (tokio tipo paslaugų iki šiol jokia institucija neteikė) ir taip pat tam plečia ir 
pritaiko informacinę sistemą (EPE IS). Projekto įgyvendinimas pratęstas iki 2023-05-31. 
 

Kaip kokybės vertinimo agentūra, 
Centras toliau vykdė du EK 
finansuojamus projektus, kurie 
pabaigti 2022 m.:  
• „DEQAR CONNECT: Kokybės 
užtikrinimo Europos aukštojo mokslo 

erdvėje gerinimas“. Jo tikslas – padidinti EAME esančių šalių prisijungimą prie DEQAR duomenų bazės 
pasinaudojant esama sinergija ir tyrinėjant naujas DEQAR esančių duomenų panaudojimo galimybes 
kvalifikacijų pripažinimo bei kituose procesuose. Per projekto laikotarpį (24 mėnesius) dalyvaujančios 
kokybės agentūros įsipareigojo DEQAR duomenų bazėje pateikti išorinių kokybės vertinimų (institucinio, 
studijų programų, studijų krypčių) vertinimo išvadas. Iki 2022 m. pabaigos į DEQAR perkelta daugiau nei 1 
400 vertinimo išvadų, kurias parengė SKVC koordinuotos ekspertų grupės. 

• „SMART-QUAL: Struktūriniai rodikliai aukštosios mokyklos vidaus kokybės sistemos 
valdyme“, kurio tikslas yra remti aukštąsias mokyklas įgyvendinant veiksmingą vidinę kokybės vadybos 
sistemą. 2022 m. buvo parengtos Kokybės užtikrinimo rodiklių naudojimo ir jų integravimo į vidines kokybės 
užtikrinimo sistemas gairės, organizuotos aukštųjų mokyklų atstovų apklausos, sukurtas projekto Wikipedia 
puslapis, įvyko baigiamoji konferencija. 
 
2022 m. baigtos veiklos pagal Vytauto Didžiojo universiteto koordinuojamą Erasmus+ aukštojo mokslo – 
tarptautinio gebėjimų stiprinimo projektą „QUALS: Alžyro žemės ūkio ir biosistemų inžinerijos aukštųjų 
mokyklų vidaus kokybės užtikrinimo sistema“. Projekto tikslas – stiprinti valdymo, valdymo ir inovacinius 
gebėjimus, taip pat didinti Alžyro aukštųjų mokyklų tarptautiškumą. Projekto metu įvyko Centro mokymai ir 
konsultacijos projekte dalyvaujančioms Alžyro aukštosioms mokykloms dėl pasirengimo instituciniam 
vertinimui bei atliktas pilotinis vienos Alžyro aukštosios mokyklos veiklos vertinimas.  

 
Vykdydami funkcijas kaip akademinės informacijos centras, toliau dirbome kaip partneriai 4-se EK 
remiamuose Erasmus+ programos NARIC priemonės projektuose:  

• „I-AR: Automatiško pripažinimo įgyvendinimas tinkluose“, kurio tikslas – įgyvendinti sąžiningą 
automatinį pripažinimą, siūlant politikos kūrimo gaires Europos ir nacionaliniu lygmenimis, taip pat 
stiprinti aukštųjų mokyklų gebėjimus automatiškai pripažinti kvalifikacijas, kurių suteikimas buvo 
paremtas Bolonijos proceso instrumentais. Projekto vykdymas pratęstas ir vyks dar 2023 m. 



 
 

-35- 
 

• „STACQ: Kreditų rinkiniai ir kvalifikacijos ateitis“, kurio rezultatai padės institucijoms vertinti 
masinius atvirus internetinius kursus (MOOC). Projektas baigtas įgyvendinti. 

• „ONREQ: Nuotolinis NARIC mokymo kursas 2020-22“ yra skirtas ENIC/NARIC centrų darbuotojų – 
kvalifikacijų vertintojų – mokymams ir profesionalumui ugdyti. Projektas baigtas įgyvendinti. 

• „QUATREC-2: Kvalifikacijų palyginimas tinkamam pripažinimui“. Tikslas – palengvinti efektyvų 
studijų rezultatų naudojimą AM ir darbdaviams vertinant kvalifikacijas, siekiant paremti sąžiningą 
pripažinimą. Projektas baigtas įgyvendinti. 

 
Kaip individualūs ekspertai 2 Centro specialistai 
atstovavo Lietuvai MICROBOL projekte dėl 
mikrokredencialų kokybės užtikrinimo ir 
pripažinimo. Projekto konsorciumo dėmesys 
pirmiausiai sutelktas į aukštųjų mokyklų arba 
kartu su aukštosiomis mokyklomis teikiamus 
mikrokredencialus, bet įtrauks ir tuos, kurie 
teikia vien įmonės ar ne pelno organizacijos – 
„atvirų ženklelių“ ir kitų tipų „mikro mokymąsi“. 
Ši grupė darbą baigė. 
 
2022 m. toliau įgyvendintas 2021 m. rudenį 

prasidėjęs 27 mėn. trukmės ES Dvynių programos projektas „Tolesnė parama įgyvendinant nacionalinę 
kvalifikacijų sąrangą” Šiaurės Makedonijoje. Projektą, kartu su Šiaurės Makedonijos švietimo ir mokslo 
ministerija vykdo Lietuvos ŠMSM, SKVC, KPMPC, ESFA drauge su Prancūzijos Vyriausiąja mokslinių tyrimų ir 
aukštojo mokslo vertinimo taryba (HCERES) bei Slovėnijos profesinio mokymo institutu (CPI), taip pat 
įtraukiant pavienius ekspertus iš Kroatijos.  

 
30 pav. 2022-05-09 Centre priimta delegacija, į kurią įėjo Šiaurės Makedonijos Švietimo ministerijos, 

Nacionalinės tarybos, aukštųjų mokyklų, projekto komandos atstovai. 



 
 

-36- 
 

Ypatingas dėmesys projekte Šiaurės Makedonijoje skiriamas kokybės 
užtikrinimo procedūrų plėtotei bei jų įgyvendinimui, skaidrumui ir bendrosios 
mokymosi visą gyvenimą kompetencijos gebėjimų stiprinimui bendrajame, 
profesiniame ugdyme ir aukštajame moksle, kokybės bei mokslo ir studijų 
pritaikomumo rinkos poreikiams gerinti, sąsajų tarp formaliojo, neformaliojo 
ir savaiminio mokymosi kūrimui bei mokymosi pasiekimų, įgytų įvairiose 
mokymosi aplinkose, pripažinimui. Projekte kaip ekspertai dalyvauja 5 Centro 
darbuotojai. Per 2022 m. įvyko 18 misijų, iš jų – 3 nuotolinės, likusios – fizinės.   
 

 

C E N T R O   I Š O R I N I A I   V E R T I N I M A I 
 

Mokslo ir studijų įstatymo 22 str. 5 dalis įpareigoja, kad kas 5 metus vyktų Centro išorinis vertinimas, o jo 
rezultatai būtų skelbiami viešai. 2022 metais vyko net trys tarptautiniai SKVC veiklų išoriniai vertinimai:  

 Centro, kaip aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo agentūros, – šis vertinimas privalomas, kaip yra 
nusprendę Europos aukštojo mokslo erdvės šalių švietimo ministrai;  

 SKVC, kaip akademinės informacijos centro (ENIC/NARIC tinklų nario), – šis vertinimas yra 
laisvanoriškas, tačiau rekomenduotinas, kaip sutarė ENIC ir NARIC tinklų atstovai 2019 m.;  

 Centrui siekiant Pasaulinės medikų rengimo federacijos (angl. World Federation for Medical 
Education) pripažinimo – šis vertinimas yra laisvanoriškas kokybės agentūroms, tačiau būtinas, jei 
kokybės agentūros jurisdikcijoje esantys universitetai nori būti pripažįstami, kaip vykdantys 
kokybiškas medicinos studijas. 

Visų metų visų tipų SKVC išorinių vertinimų medžiaga skelbiama čia: https://www.skvc.lt/default/lt/apie-
mus/skvc-veiklos-isorinis-vertinimas  

 

 

 

2022 m. sausį baigta tikslinti Centro savianalizės suvestinė, o 
vasario 22–24 d. per vaizdo konferencijas vyko ENQA 
koordinuotas tarptautinių ekspertų grupės vizitas, kurio tikslas – 
įvertinti SKVC, kaip kokybės agentūros, atitiktį Europos aukštojo 
mokslo erdvės kokybės užtikrinimo gairėms ir nuostatoms (ESG). 
Kadangi Centras jau du kartus – 2012 ir 2017 m. – sėkmingai 
praėjo išsamius tarptautinius vertinimus, šis, trečiasis, vertinimas 
buvo supaprastintas, mažesnės apimties ir vykdomas pagal naują 
tikslinių vertinimų metodiką.  
 
Svarbu, jog vadovautis ESG visus sistemos dalyvius – Centrą, 
aukštąsias mokyklas ir valstybės institucijas – įpareigoja ir 
Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 46 str. 3 dalis. 
Taigi šis išorinis vertinimas yra ne tik Centro, bet iš dalies ir visos 
aukštojo mokslo studijų kokybės užtikrinimo sistemos Lietuvoje 
įvertinimas pagal bendrai sutartus ir EAME ministrų patvirtintus 
standartus. 

2022 m. nebuvo tokių reikalavimų, kurių SKVC neatitiktų. Ekspertinėse išvadose konstatuota, jog Centras: 

SKVC kaip aukštojo mokslo kokybės agentūros vertinimas 



 
 

-37- 
 

 atitinka (angl. compliant) 12 nuostatų [ESG 2.1 Atsižvelgimas į vidinį kokybės užtikrinimą; ESG 2.2 
Metodikų, atitinkančių tikslą, kūrimas; ESG 2.3 Įgyvendinimo procesai; ESG 2.4 Ekspertai; ESG 2.6 
Vertinimo išvados; ESG 2.7 Skundai ir apeliacijos; 3.1 Kokybės užtikrinimo veiklos, politika ir procesai 
3.2. Oficialus statusas; ESG 3.3 Nepriklausomybė; 3.4. Teminės analizės; 3.6. Vidinis kokybės 
užtikrinimas ir profesionalumas; 3.7. Periodiškas išorinis agentūrų vertinimas]  

 iš dalies atitinka (angl. partially compliant) 2 nuostatas [ESG 2.5 Sprendimų priėmimo kriterijai; ESG 
3.5 Ištekliai].  

Palyginti su 2017 m. vertinimu, Centras pagerino atitiktį ESG 2.7 lūkesčiams, o atitiktis ESG 2.5 pablogėjo 
dėl kritikos penkiabalei vertinimo skalei, taikomai studijų krypčių ir instituciniuose aukštųjų mokyklų 
vertinimuose. Taip pat, palyginti su praėjusiu vertinimu, kai ENQA ekspertai sutiko, jog SKVC turimi ištekliai 
atitinka reikiamus, o EQAR Registro komitetas su tuo nesutiko ir nusprendė, jog tik iš dalies užtenka žmonių 
ir finansų veiklai vykdyti, tai 2022 m. jau ir ENQA ekspertai pasisakė, jog ištekliai, vertinant pagal ESG 3.5 
lūkesčius, identifikuoti kaip didžiausias iššūkis Centrui – jie tik iš dalies pakankami ir situacija toliau išlieka 
problemine. Ištekliai, kaip problema, buvo įvardyti tiek 2012 m., tiek 2017 m. 

Atsižvelgdamas į vertinimo metu gautas rekomendacijas ir siūlymus veiklai tobulinti, Centras sudarė planą ir 
jau pradėjo jo įgyvendinimą, o atliktos pažangos ataskaita bus pateikta ENQA Tarybai po 2 metų, 2024 m. 

Teigiami šio ENQA vertinimo rezultatai lėmė, kad 2022-10-25 EQAR 
(Europos aukštojo mokslo kokybės agentūrų registras) Registro 
komitetas priėmė sprendimą 5-iems metams iki 2027-06-30 pratęsti 
SKVC kaip patikimai ir kokybiškai dirbančios agentūros narystę EQAR. 
Visi įrašai apie SKVC yra čia: 

https://www.eqar.eu/register/agencies/agency/?id=42. Buvimas patikimų agentūrų sąraše sudaro 
prielaidas užsienio aukštosioms mokykloms kreiptis į SKVC, kad Centras koordinuotų jų institucinius ir studijų 
kokybės vertinimus.     

ENQA ekspertų išvadų ir EQAR Registro komiteto sprendimo pagrindu 2022-12-
19 ENQA Taryba priėmė sprendimą pratęsti SKVC narystę 5 m. laikotarpiui šioje 
įtakingiausioje kokybės agentūrų asociacijoje iki 2027 m. Iš visų profesinių 
tinklų SKVC teikia didžiausią reikšmę narystei ENQA ir įsitraukimui į ENQA 
veiklas. ENQA yra tarp pagrindinių Europos aukštojo mokslo erdvės politikos formuotojų ir įgyvendintojų. 

Su visų SKVC kaip aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo agentūros koordinuotų ENQA vertinimų medžiaga 
galima susipažinti čia: https://www.enqa.eu/reviews-database/acronym/skvc/. 

 

 
 
ENIC/NARIC tinkluose vykdyto TST projekto rėmuose Centras 
pasiryžo antram savanoriškam išoriniam vertinimui, tai buvo 
papildoma nemažos apimties veikla. Pirmas toks tarptautinis 
mūsų veiklos vertinimas vyko 2016 m. Abiem kartais – tiek 
2016 m., tiek 2022 m., vertinama buvo pagal ENIC/NARIC centrų 6-is standartus ir su jais siejamas 28 gaires.  

2022-06-16 įvyko ekspertų vizitas, kurio tikslai du – įvertinti SKVC kaip akademinės informacijos centro 
veiklų atitikimą ENIC/NARIC standartams ir gairėms bei pateikti rekomendacijas gerinti veiklą. 
Tarptautinės ekspertų grupės sudėtyje buvo kolegos iš Švedijos ir Moldovos ENIC/NARIC centrų ir Lietuvos 
akademinės bendruomenės atstovė iš Kauno technologijos universiteto.  

SKVC kaip akademinės informacijos centro vertinimas 



 
 

-38- 
 

SKVC kaip akademinės informacijos centras pasiekė puikių rezultatų – po vertinimo buvo konstatuota, kad 
Centras: 

 visiškai atitinka (angl. fully compliant) 5-is standartus [1) Procedūros, kriterijai ir kokybės 
užtikrinimas; 2) į pareiškėją orientuotas pripažinimas; 3) Kokybė, teisėtumas ir autentiškumas; 4) 
Vertinimo įrankiai ir ištekliai; 6) Tarptautinis ir nacionalinis bendradarbiavimas ir atstovavimas] ir  

 iš esmės atitinka (angl. substantially compliant) vieną standartą [5) Skaidrumas ir informacijos 
teikimas].  

Nebuvo standartų, kurių lūkesčiams SKVC atitiktų tik iš dalies (angl. partial compliance) arba visai neatitiktų 
(angl. non-compliance). Išorinio vertinimo metu identifikuotos tolesnės procesų tobulinimo kryptys, kurios 
daugiausia siejamos su dar didesne orientacija į klientų patogumą EPE IS sistemoje bei įrankių ir metodinės 
medžiagos aukštosioms mokyklos atnaujinimą ir rengimą. Toliau bus įgyvendinamas sudarytas veiklos 
gerinimo planas. 
 

 

 

SKVC siekia tapti Pasaulinės medicinos švietimo federacijos (angl. World Federation for Medical Education, 
WFME) akredituota agentūra. Tai leis Centrui, atliekant išorinį studijų krypčių vertinimą, teikti 

universitetams, vykdantiems medicinos studijas, 
papildomą WFME kokybės žymą. Ji padės šioms 
aukštosioms mokykloms būti globaliai konkurencingomis 
ir patraukliomis užsienio studentams, besirenkantiems 
medicinos studijas Lietuvoje, ir Lietuvos medicinos 
studijų absolventams, siekiantiems toliau praktikuoti JAV 
ir Kanadoje bei vykdyti tyrimų veiklas. WFME akreditacija 

sudarys prielaidas medikams ekspertams iš Lietuvos universitetų įsitraukti į WFME vertinimus kitose šalyse. 
WFME pripažinimas yra visos Lietuvos prestižo klausimas – tiek medikus rengiančių universitetų atitikimo 
tarptautiniams medikų rengimo standartams, tiek SKVC kaip kokybės agentūros.  
 
Siekdami WFME pripažinimo, 2022 m. sėkmingai pateikėme preliminarią paraišką iš 32 lapų ir 5 priedų, po 
to buvome pakviesti pildyti dar didesnę ir išsamesnę visą paraišką. Pateiktą galutinę paraišką sudarė 68 lapai 
su 11 privalomų priedų ir 40 kitų priedų (į juos įėjo ir LSMU bei VU medicinos vientisųjų studijų savianalizės 
suvestinės). 2022 11 16–18 įvyko SKVC organizuotas medicinos studijų krypties išorinio vertinimo vizitas 
Kaune ir Vilniuje, aplankyti abu universitetai ir jų bazės (Kauno klinikos ir Santaros klinikos). SKVC ekspertų 
grupę sudarė 5 ekspertai iš užsienio šalių ir Lietuvos, jų darbą stebėjo 4 WFME ekspertai iš skirtingų Europos 
ir Artimųjų Rytų šalių. 
 
SKVC siekis būti WFME pripažinta kokybės agentūra atitinka strateginius Lietuvos tikslus, kaip numatyta 
Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje ir kituose strateginiuose dokumentuose – 
didinti tarptautiškumą mokslo ir studijų srityje ir konkuruoti globaliai, o ne lokaliai.  

 
Centro finansiniai šaltiniai yra du – planinės valstybės biudžeto lėšos ir projektų lėšos. Centras Lietuvos 
Respublikos labdaros ir paramos įstatymo nustatyta tvarka gali gauti paramą, tačiau 2022 m. tokių pajamų 
nebuvo. 
 
2022 m. valstybės biudžeto sąmata buvo 770,0 tūkst. Eur. Papildomai per 2022 m. Centras prašė Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos skirti 105,0 tūkst. Eur. Lėšų Centro funkcijoms atlikti, iš viso valstybės biudžetas 

F I N A N S A I 

WFME vertinimas siekiant SKVC pripažinimo 



 
 

-39- 
 

sudarė 875,0 tūkst. Eur. Palyginti su 2021 m., planinių biudžeto lėšų buvo daugiau 211,4 tūkst. Eur., tai 
siejama su išaugusiais poreikiais padengti didesnes prekių ir paslaugų kainas, taip pat papildomu 
kompiuterinės įrangos įsigijimu ir kt. 
 
Centro išlaidų struktūra 2022 m. atrodė taip: 

• planinės valstybės biudžeto lėšos – 861,0 tūkst. Eur. (49,57 %); 
• projektų lėšos – 876,1 tūkst. Eur. (50,43 %). 

 Biudžetinių išlaidų grupės pavadinimas Suma, tūkst. Eur Visų išlaidų dalis, % 

Nuolatinių Centro darbuotojų darbo užmokestis 574,0 66,67 

Socialinis draudimas 8,3 0,96 

Transporto išlaikymas 1,4 0,16 

Centro funkcionavimas 249,4 28,97 

Ilgalaikio materialaus ir nematerialaus turto pirkimas 27,9 3,24 

Iš viso asignavimų: 861,0 100,00 

31 pav. Centrui skirtų valstybės biudžeto lėšų panaudojimas pagal išlaidų kategorijas 

Kaip minėta, 2022 m. Centras tęsė projektų vykdymą, kurių finansavimui buvo skirtos Europos socialinio 
fondo lėšos pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto 
„Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ įgyvendinimo priemonę „Stebėsenos, 
išorinio vertinimo stiprinimas ir kvalifikacijų pripažinimas“, detaliau – 21 pav. žemiau: 

32 pav. Centro įgyvendinamų ESF projektų lėšų panaudojimo apimtys 2022 m.  

Palyginti su 2021 m. projektų išlaidos išaugo 162,6 tūkst, Eur., tai daugiausiai susiję su didesnėmis Centro 
darbo apimtimis.1 

 
33 pav. SKVC išlaidų struktūra 2022 m. pagal projektus ir valstybės biudžetą 

 
1 1 2022 m. Centro metinė veiklos ataskaita buvo patvirtinta SKVC Tarybos posėdyje 2023 m. kovo 31 d. 
 

Biudžetas
49%

KAPRIS 2
7%

AMIS 3 
36%

SKAR 3
3%

KPMPC
5%

Išlaidos pagal vykdomus projektus, lėšų šaltinis Suma, Eur Visų išlaidų dalis, % 

KAPRIS-2, Europos socialinis fondas 116 412 13,29 

AMIS-3, Europos socialinis fondas 624 489 71,28 

SKAR-3, Europos socialinis fondas 45 325 5,17 

Su KPMPC, Europos socialinis fondas 89 876 10,26 

Iš viso išlaidų projektuose: 876 102 100,00 



 
 

-40- 
 

S A N T R U M P O S 
 

Santrumpa Reikšmė 

AK Alytaus kolegija 

AM Aukštoji mokykla, aukštosios mokyklos  

AMVK Aukštųjų mokyklų vertinimo komisijos 

EHU Europos humanitarinis universitetas 

EQAR Europos aukštojo mokslo kokybės agentūrų registras  

ES  Europos Sąjunga  

ESF Europos socialinis fondas  

ESG  Europos aukštojo mokslo erdvės kokybės užtikrinimo gairės ir nuostatos  

KK Kolpingo kolegija 

KK Kauno kolegija 

KMAIK Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegija 

KPMPC Kvalifikacijų, profesinio mokymo ir plėtros centras 

KTK Kauno technikos kolegija 

KVK Klaipėdos valstybinės kolegija 

LAMABPO Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacija bendrajam priėmimui organizuoti 

LTMA Lietuvos muzikos ir teatro akademija 

Ministerija, ŠMSM, 
steigėjas 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

MK Marijampolės kolegija 

MOOC masiniais atviri kursai internete 

NARIC Nacionalinių akademinio pripažinimo informacijos centrų tinkas, apima ES šalis nares 

NCFMEA 
JAV Nacionalinis užsienio medicinos švietimo ir akreditavimo komitetas (angl. National 
Committee on Foreign Medical Education and Accreditation) 

PK Panevėžio kolegija 

SKVC, Centras  Studijų kokybės vertinimo centras  

SMK Socialinių mokslų kolegija 

SMPKR Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registras 

SPAK Studijų kokybės vertinimo centro apeliacinės komisijos 

SVK Studijų vertinimo komisija 

ŠMIR Švietimo ir mokslo institucijų registras 

ŠVK Šiaulių valstybinė kolegija 

TTVAM Tarptautinė teisės ir verslo aukštoji mokykla 

VDA Vilniaus dailės akademija 

VDK Vilniaus dizaino kolegija 

VGTU,  Vilnius TECH Vilniaus Gedimino technikos universitetas 

VK Vilniaus kolegija 

VTDK Vilniaus technologijų ir dizaino kolegija 

VU Vilniaus universitetas 

VVK Vilniaus verslo kolegija 

WFME Pasaulio medikų švietimo federacija (angl. World Federation for Medical Education) 
  



 
 

-41- 
 

 

 

© Studijų kokybės vertinimo centras, 2023   


